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IKE PALIEKA SUNKIU PROBLEMŲ “ĮPĖDINIUI”
IR NIKITA TVIRTINA, KAD SKAIČIAI 
APIE SSSR PAŽANGA YRA SUKLASTOTI

Gamybos viršininkai teikia melagingas žinias apie 
programas, kad paslėptų nepasisekimą žemės ūkyje

MASKVA. “Izvestija” rašo, kad draugas Nikita Chruščevas 
keletą kartų pertraukė kalbėtojus komunistų partijos centro ko
mitete, pareikaludamas griebti už pakarpos biurokratus, ūkinio 
gyvenimo viršininkus, kurie svaidosi produkcijos skaičiais, kad
paslėptų savo nesugebėjimus.

Centro komitetas buvo su
šauktas svarstyti nepasisekimus 
žemės ūkio gamyboje. Kalbant 
Rusijos respublikos premjerui 
Polianskiui ir didžiuojantis at- 
siekimais savo respublikoje, 
Chruščevas jį nutraukė ir parei
kalavo, kad skaičių “žonglie- 
riai”, kurie pučia vyriausybei į 
akis miglas, būtų pašalinti, jei 
jie patys nesusipranta pasi
traukti.

Polianskiui kiek pakalbėjus, 
Nikita vėl įterpė savo svarų žo
dį apie rekordų gamintojus po
pieriuje. “Pasirodžius, kad skir 
tų pareigų neatlieki, rašyk pra
šymą ir prisipažink, draugai, aš 
netinku, prašau mane atleisti ir 
paskirti gabesnį žmogų”, pa
mokslavo Nikita.

Užsieniečiai tiki statistika
Girdint paties Chruščevo tvir

tinimus, kad tarybinis gamybos 
viršininkas klastuoja statistika, 
tenka stebėtis, kokie naivūs yra 
nemaža užsienio tariamų eks
pertų “sovietologu”, kurie re
miantis šia klastota statistika, 
daro išvadas iki šimtosios pro
cento tikslumo apie Sovietų Są
jungos ir Kinijos sistemos ste
buklingumą pramonės ir žemės 
ūkio gamyboj.

Tikroji tiesa, ne “pravdinė” 
yra ta, kad Amerikoj 8% gyven
tojų tiek prigamina maisto, kad 
šalis neturi jų kur dėti. Sovie
tų Sąjungoj prie maisto pra
monės —- žemės ūky dirba 40% 
gyventojų, ir jokio pertekliaus 
neturi, jei nekalbėti apie bulves 
ir kopūstus.

Valdžia juos terorizuoja
Kolchozų, sovchozų ir kitų 

ūkio gamybos viršininkų padė
tis nėra pavydėtina. Valdžia už
krauna tokias gamybos normas, 
kad jų negalima išpildyti, nors 
valstiečiai dirba pluša sunkiau 
už carų laikų baudžiauninkus.

Galima suprasti tuos Nikitos 
keiktus biurokratus, kurie su
pirko iš aplinkinių miestų krau
tuvių sviestą, kad atvažiavu
siems revizoriams galėtų paro
dyti, jog jų kolchozas išpildė 
nustatytą normą.

Rusijos respublikos premje
ras Poliansky pasakojo, kad ki
tame sovchoze viršininkai pa
skerdė veislinius biulius, nes 
kitaip negalėjo išpildyti mėsos 
normas. Arba vėl, kito kolcho
zo viršininkai supirko ir pasker
dė veislines karves tuo pačiu 
tikslu — pasirodyti prieš drau
gus iš Maskvos, kad mėsos pro
dukcija vystosi “pagal nustaty
tą planą” ir dar su kaupu.

Sovietiški rinkimai Kuboje

HAVANA. — Castro patarė
jai iš Maskvos pataria surežisuo
ti rinkimus, tarybinio stiliaus, 
kad propagandistai galėtų pas
kui pliurpti, jog Kubos valdžia 
yra rinkta, “liaudies demokra
tiška”. Kandidatus išstatytų ne- 
korhunistų partijos vardu, bet 
revoliucionierių partijos, nelei
džiant opozicijai nė išsižioti.

IŠ VISO PASAULIO

Ekskoumunikavo Haiti valdžią
ROMA. — “Osservatore Ro

mano”, Vatikano organas, ket
virtadienį paskelbė, kad Haiti 
respublikos pareigūnai, atsakin
gi už katalikų vyskupų ir kuni
gų deportavimą, yra ekskomu
nikuoti. Prie jų tenka priskai- 
tyti ir Haiti diktatūrinį prezi
dentą Dr. Francois Duvalier.
Kardinolas sužavėtas Nixonu
BALTIMORE, Md. — Kardi

nolas Richard Cushing iš Bosto
no, pakviestas pasakyti kalbą 
prekybos reklamos klube, pasa
kė: “Jei mane paklaustų, kas 
buvo 1960 metais geros valios 
žmogum, aš bematant suminė
čiau Richard Nixon. Jis rinki
mų kampanijoj niekad neišnau
dojo religijos ar kito klausimo, 
skaldančio Amerikos tautą. 
Pralaimėjęs rinkimus mažiausiu 
balsų skirtumu Amerikos isto
rijoj, jis laikėsi garbingai”.
Komunistų areštai Urugvajuje

MONTEVIDEO, Urugvajus. 
>— Policija įsiveržė į komunistų 
partijos būstinę ir areštavo 130 
asmenų, organizavusių demon
stracijas už Fidel Castro val
džią. Demonstracijose vienas 
žmogus žuvo, keletą sužeista. 
Urugvajaus vyriausybė svarstė 
diplomatinių santykių nutrauki
mą su Castro valdžia. Komunis
tai ir fidelistai ruošiasi naujoms 
demonstracijoms. Policijai į pa
galbą paskirta kiek kariuome
nės.

Fidelistai Brazilijoje
RIO DE JANEIRO. — Bra

zilų komunistų vadas Luis Car
los Prestes ruošia demonstraci
jas prie JAV ambasados ir kon
sulatų, patyrus, kad Brazilija 
galvoja nutraukti diplomatinius 
santykius su Kuba. Studentų 
sąjungos namai iškėlė užrašus: 
“Kuba .— taip, jankiai — ne”.

Senatorius Proxmire 
nusistatęs taupyti

Priešinasi Kennedžio patarėjam
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sen. William Proxmire (dem., 
Wis.) reikalavo senate, kad bu
simasis prezidentas John Ken
nedy atmestų savo ekonominių 
reikalų patarėjų pasiūlymą pa
leisti iš iždo keletą bilijonų do
lerių ekonominiam gyvenimui 
atkutinti.

Prof. Paul Samuelson su sa
vo ekspertais pasiūlė sumažinti 
ir mokesčius, jei ekonominis gy
venimas nepagėrėtų, išleidus iš 
iždo 3-5 bil. dolerių viešiesiems 
darbams. Jei kongresas pri-, 
tartų šiam pasiūlymui, jis są
moningai pasisakytų už nesuba
lansuojamo biudžeto priėmimą, 
nors demokratų partijos platfor
moj buvo pasisakyta stengtis 
suvesti išlaidas su pajamomis, 
kalbėjo senatorius, kad ir pri
klausąs liberalų sparnui.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
L.aos© pabėgėliai, gelbėdamiesi nuo raudonyje invazijos, pereina bambukiniu tiltu upę netoli Tha

tom, 140 myliy j pietvakarius nuo Vietnianės miesto, 
kareiviai.

Pabėgėlius lydi premjero princo Boun Oum

BŪSIMAS VALST. SEKRETORIUS - PRIEŠ 
KOMUNISTINĖS KINIJOS PRIPAŽINIMĄ

Bet negalima ignoruoti fakto, sako Dean Rusk
WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio reikalų komi

tetas, prieš tvirtinant Dean Rusk valstybės sekretorium, buvo jį 
pakvietęs susipažinti su jo pažiūromis įvairiais užsienio politikos 
klausimais, kaip dėl santykių su komunistine Kinija.

Dean Rusk atsakė, kad tuo 
tarpu jis nepramato jokių gali
mybių sukurti normalius santy
kius su komunistine Kinija, 
Normalūs santykiai įmanomi tik 
pripažinus Peipingo valdžią ir 
pasikeitus diplomatiniais atsto
vais.

Komplikuotas klausimas
Respublikonų senatoriui Wi

ley (Wis.) kamantinėj ant, bu
simasis valstybės sekretorius 
pripažino, kad santykiai su ko
munistine Kinija sudaro labai 
komplikuotą klausimą, reikalin
gą tolesnio ir nuolatinio studi
javimo.

Mes negalime ignoruoti fakto, 
kad Žemyno Kinijoj yra susi
kūrusi didelė ir galinga jėga, 
pasakė Dean Rusk. Toji' jėga 
(Peipingo vyriausybė) atsilie
pia Jungtinėse Tautose, nusi
ginklavimo derybose, sukelda
mas vis naujų keblumų.

Juo toliau, juo sunkiau įsivaiz
duoti tarptautines nusiginklavi
mo derybas, iš kurių yra išjun
giama valdžia, turinti savo ran
kose virš 600 milijonų žmonių. 
Pirmas toks reikalas susidurti 
Amerikai su komunistine Kinija 
gali iškilti projektuojamoj 14- 
kos šalių konferencijoj Laoso 
taikos ir nepriklausomybės rei
kalu.

$5 bil. pelno iš 
užsienio prekybos 
Bet tarptautinių mokėjimų 
balansas buvo nuostolingas
WASHINGTONAS, D. C. —• 

Jungtinės Valstybės 1960 me
tais eksportavo į užsienį prekių 
už $20 bilijonų ir importavo už 
$15 bilijonų. Taigi, užsienio 
prekyba davė kraštui $5 bilijo
nus pelno.

Tačiau šio pelno iš palankaus 
eksporto-importo santykio ne
užteko padengti visas kitas 
transakcijas su užsieniu. Į už
sienį buvo išmokėta $30.5 bil., 
o iš užsienio gauta $27 bil. Tarp
tautinių mokėjiĮnų balansas ro
do $3.5 bil. nuostolio, kurį ten
ka padengti auksu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

■o Georgia valstybės universi
teto studentams Anthens mies
te, sukėlus riaušes, du ką tik 
priimti negrų studentai buvo 
dėl jų saugumo policijos išvežti 
atgal į Atlantos miestą.

♦ Laoso kariuomenė panau
dojo gautus iš Amerikos 4 mo
komuosius lėktuvus ir 4 helikop
terius komunistų sukilėlių bom
bardavimui. Atsargaus ir baikš
taus galvojimo žmones, kaip 
anglai, dabar laukia, kad į pilie
tinį karą įsivels ir Sovietų ka
ro lėktuvai, ne vien jų transpor
tiniai.

♦ Katangos provincijos, Kon
ge, valdžia, paleido savo kariuo
menę ir lėktuvus (12 transpor
tinių, belgų lakūnų vairuojamų) 
prieš Lumumbos šalininkų ar
mija, įsiveržusią per Kivu iš 
Oriento provincijos. , Bombas, 
granatas iš transportinių lėktu
vų meto pro atidarytas duris.

♦ Saugumo Taryba po trum
po posėdžio nutarė palaukti, kol 
grįš iš Afrikos JT gen. sekre
torius Hammarskjold. Sovietų 
delegatas Zorin pareikalavo 
atimti iš Belgijos Ruanda-Urun- 
di koloniją, nes šia teritorija pa
sinaudoję Kongo valdžios karei
viai kovoms prieš Lumumbos 
šalininkus. Taryba svarstys ir 
kitą Sovietų reikalavimą, remia
mą penkių Afrikos valstybių, 
gražinti Lumumbą iš kalėjimo į 
Kongo premjerus.

Grąžins 10% mokesčiu
NEW YORKAS. — Valstybės 

seimas, gubernatoriui Rockefel- 
leriui, pasiūlius, nutarė grąžin
ti savo gyventojams 10% nuo 
sumokėtų pajamų mokesčių.

Dėl gero ekonominio gyveni
mo, geros vyriausybės ir tobu
los mokesčių sistemos kasoje su
sidarė $90 mil. perteklius, kuris 
bus išdalintas mokesčių mokė
tojams, pasakė gub. Rockefel
ler. Kitais metais mokesčių 
mokėtojai vargu išgirs tokią 
linksma žinia, v

Hoffos patarimas: 
vok, bet žiūrėk, 
kad nepakliūtum

Senato komitetas vėl kvočia 
gengsterius Šoferių unijoje
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato komitetas unijų vadų 
suktybėms tirti artimiausiu lai
ku pašauks šoferių unijos pre
zidentą Jimmy Hoffą apklausi
nėti apie drąsinimą unijos pa
reigūnų vogti.

Komitetui vėl vadovauja sen. 
John McClellan (dem., Ark.,), 
bet Robert Kennedy nebėra ko
miteto vyriausiu tyrinėtoju. Jis 
sausio 20 dieną užims vyr. pro
kuroro vietą savo brolio vyriau
sybėj.

Užrekordavo pasikalbėjimą
New Yorko valdžios agentai, 

teismui davus leidimą, įruošė 
slaptą mikrofoną gengšterio An
tonio Corallo bute, Jackson 
Heights, Queens. Tai buvo 1959 
m. birželio 30 d. Iš Hoffos, Wa
shingtone, ką tik; grįžo šoferių 
unijos 239-to skyriaus vadai 
Bernard Stein, iždininkas, ir 
Mack Tane, organizacinis direk
torius. Corallo , neseniai buvo 
pavarytas iš viceprezidentų, o 
Goldstein turėjo pasitraukti iš 
prezidentų už kyšių reikalavi
mą. Unija tačiau mokėjo algą, 
$20,000 per metus, jo žmonai.

“Nori vogti? — prašau”
Pagal užrekorduotą pasikalbė

jimą, kuris buvo transliuojamas 
senato komitete, vienas iš uni
jos vadų, grįžusių iš pasitarimo 
su Hoffa, kalbėjo, ką sakė vy
riausias bosas: “Jūs norite vog
ti, jūs norite plėšti — prašau, 
bet žiūrėkite, kad nepagautų. 
Man nesvarbu, kaip jūs gaunate 
pinigą, gaukite po stalu, bet žiū
rėkite, kad nepakliūtumėte”.

Epitetai Kennedžiui
Bernard Stein pasakojo savo 

sėbrams Corallo bute, jog Hof
fa yra piktas ant Goldsteino, kad 
šis buvo pagautas bevagiant. 
Bet už metų laiko Goldsteiną 
reiksią vėl įtraukti į algų gavė
jų sąrašą. Viską suglaudus, 
Hoffa buvęs optimistiškas. “Pa
laukit, kol senato komitetas 
baigs savo tyrinėjimus. Turės 
dingti ir tas kekšės vaikas” — 
taip Hoffa vadino Robert Ken
nedy, paaiškino Stein.

Carallo, New Yorko gengste
vis, atsakė, kad Goldsteinui pa
sitraukus, jis nori užimti uni-

PREZIDENTO PRANEŠIME APIE PADĖTĮ 
IŠKELTA EKONOMINĖ, KARINĖ STIPRYBĖ

Nurodė pavojus Berlyne, Kuboje, Laose ir kitur
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris ket

virtadienį pasiuntė kongresui aštuntą ir paskutinį metinį prane
šimą apie padėtį respublikoj (State of Union). Jo pranešimas 
buvo perskaitytas Baltųjų rūmų pareigūno atstovų rūmuose. Se
natas tą dieną neposėdžiavo. Prezidento pranešimas bus perskai
tytas penktadienį.

Šia proga prez. Eisenhoweris 
susumavo savo vyriausybės dar
bus per visus 8 metus, bet ne
aplenkė ir naujų sunkių proble
mų, ypač užsienio politikoje, ku
rios paliekamos naujajam pre
zidentui.

Berlyno problema, kurią pre
zidentas minėjo tarp naujai iš
kilusių problemų, yra senesnė 
už Eisenhowerio administraciją.
Ji iškilo su Stalino blokada Tru- 
mano laikais (1948 metais), ją 
sprendė per 12 metų tai vienos, 
tai kitos partijos vyriausybės. 
Ike turėjo konstatuoti, kad pro
blema, kaip buvo taip ir paliko 
pavojinga.

Problemos neturi laiko ribos
Laikas iškelia vis naujų pro

blemų, jos nėra laiko aprėžtos, 
kaip prezidentų administracija, 
pastebėjo Eisenhoweris.

“Užsieny matome ir toliau ko
munistų grėsmę laisvei Berly
ne, eksplosyvinę padėtį Laose, 
problemas, sukeltas komunistų 
veržimosi į Kubą, ir daugybę .ki
tų sunkumų, susijusių su nau
jomis valstybėmis Afrikoje. Šios 
sritys ypačiai reikalauja atsar
gaus elgesio ir nuolatinio per
vertinimo”.
Vyriausybės uždaviniai namie

“Namie lieka eilė svarbių pro
blemų: padidinti darbo galimy
bes, atsižvelgiant į sritis, kur 
reiškiasi didelis nedarbas, suda
ryti sąlygas nuolatiniam ekono
miniam stiprėjimui, išsaugoti 
tvirtą, valiutą, suvesti palankes
nį mokėjimų balansą ir išlaiky
ti tvirtą pasitikėjimą mūsų tau
tine ir tarptautine sistemomis.

Linki sėkmės Kennedžiui
Netrukus naujas prezidentas 

pateiks savo projektus kongre
sui apie šios didelės šalies ateitį, 
sakoma Eisenhowerio rašte. 
“Kiekvienas pilietis, kokio po
litinio nusistatymo ir bebūtų, 
jam linki geros sveikatos, iš
minties ir sėkmės, tvarkant pro
blemas, kylančias prieš mūsų 
tautą”.

Jis nurodė, kad per 8 metus 
prezidentavimo patirta dalykų, 
kurie pasirodys naudingi mūsų 
tautai. Per tuos 8 metus Ame
rika pasistūmėjo savo “kon- 
struktyviškoj užsienio politiko
je”, deja, komunistų veikla pa
sauly sukėlė ir sukels dar dide
lių bėdų, pripažino Eisenhowe
ris.

Patenkintas ūkine pažanga
Jo vyriausybė per tuos 8 me

tus sukūrė šaly ekonominį vi
tališkumą, be infliacijos, ir kar
tu padidino paramą užsieniui. 

jos skyriaus prezidento vietą, 
nebūtinai dabar, už kokių šešių 
savaičių.

Hoffos ir jų sėbrų svajonės 
neišsipildė. Senato komitetas 
vėl atnaujino jų tamsių darbų 
tyrinėjimus, o tasai “kekšės 
vaikas”, Robert Kennedy, buvęs 
senato komiteto tyrinėtojas, bus 
netrukus vyr. prokuroru.

Dar didesnis pasididžiavimas 
buvo taika. Nuo 1953 metų, po 
Korėjos karo paliaubų sutar
ties pasirašymo, amerikiečiai 
gyvenę ramybėj, nežiūrint kun
kuliuojančio pasaulio.

Daug pasidarbuota atominės 
energijos išnaudojimui taikin
giems uždaviniams ir draugys
tės sustiprinimui su užsieniu.
Prie pastarojo nuopelno Ike lai
ko svarbiu faktorium -savo as
meninę diplomatiją, jo keliones 
po pasaulį. Pasisekimas buvęs 
toks didelis, kad Sovietai ryžosi 
išardyti viršūnių konferenciją 
Paryžiuje.

Tai buvo netiesioginis Eisen
howerio atsakymas Kennedžiui 
apie Amerikos prestižo nuosmu
kį pasauly.

Tiki laisve ir teisėtumu
Prezidentas reiškė įsitikinimą 

pastovios taikos, laisvės ir tei
sėtumo laimėjimu. Reikia tik, 
kad visos laisvosios tautos laiky
tųsi vieningai ir nenutoltų nuo 
šio siekinio.

Savo pranešime kongresui 
prezidentas iškėlė Amerikos ka
rinį pajėgumą. Pirmą kartą is
torijoj Amerika laiko tokias di
dėles ginkluotas pajėgas taikos 
metu, kad jų pakaktų atremti 
užpuoliką, arba reikalui esant, 
ir jį sunaikinti.

Per tuos 8 metus Amerika iš
tobulinusi raketas, lėktuvus, pra
dėjo statyti atomine energija 
varomus laivus. Jis patarė ne
pasiduoti panikai prie kiekvie
nos komunistų sukeltos krizės. 
Kalbos apie Amerikos atsiliki
mą nuo Sovietų bombonešiais 
buvo tik pasaka. Visi ženklai 
rodo, kad ir atsilikimas rake
tomis yra tokia pat pasaka, pa
reiškė prez. Eisenhoweris.

Kolchozų "kombinacijos"
(E) Stengdamiesi sklandžiau 

išpildyti savo prievoles sovie
tinei valdžiai, kai kurie Lietu
vos kolchozai laiko tam tikrus 
“užpirkėjus -— tarpininkus”, 
kurie, pvz. tarpininkauja Lie
tuvos kolchozams obuolius ar 
kitus produktus pelningiau 
parduoti Leningrade, o iš kitų 
respublikų parūpina trūksta
mas Lietuvoje prekes. Būna ir 
tokių atsitikimų, kad tie tar
pininkai iš Kazachstano “nau
jųjų žemių” atgabena Lietuvon 
pigesnių grūdų ištisais vago
nais. Kiti užpirkėjai užsiiminė
ja gyvulių prekyba ir padeda 
kolchozams (žinoma už tam 
tikrą komisą, supirkinėti gyvu
lius prievolėms atlikti. Dar ki
ti užpirkėjai važinėja į Molda
viją arklių prekybos reikalais. 
Visa tai vyksta pusiau lega
liai, su kolchozų valdybų ir 
kitokiais pažymėjimais. Tar
pininkai darą milijonines apy
vartas, statosi sau namus, per
kasi automobilius — kaip ati
dengia Vilniaus “Tiesa”, kuri, 
žinoma, to sovietihio režimo 
negerovėmis piktinasi.
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BR. KETURAKIS

BRONIUS KETURAKIS

Tarpvalstybinių futbolo rungtynių
1960 m. pasaulinė apžvalga

Didelis mokslas ir plati eru
dicija yra statistinis sporto pa
sekmių lyginimas, jų sugrupa
vimas, Įvairių lentelių suda
rymas, ko pasėkoje galime 
spręsti, bent apytikriai. Įvai
rių sporto šakų kilimo bei au
gimo eigų ir paęių aktyvių vei
kėjų — komandų ar paskirų 
sportininkų vietą pasaulinėje, 
tarpvalstybinėje ar savo kraš
to dalyvaujančiųjų tarpe.

Paimkime plačiausią spor
to šaką lengvąją atletiką, ku
rioje klesti keliasdešimts Įvai
rių rungčių ir keliolika paski
rų varžybų, matysime, kad at
ranka geresniųjų yra saisto
ma daugeliu įvairiu statistinės 
srities dėsnių ir būdų, kur ar
timas sugretinimas nors ir ga
na rvškiu pasekmių cm., sek., 
ar gramo rodiklių, dar nėra 
galutinu Įvertinimu pirmau
jančių. Tokia, galima sakyti, 
artimai reliatyvi vertinimo 
plotinė, atsiduria Įvairiuose ko 
vos žaidimuose, kūip futbolas, 
krepšinis, tinklinis, rankosvai- 
dis-handbolas, ledo ritulys ir 
Lt. Čia pagrindiniu elementu 
statome priešininkų galingu
mą tarptautinėje arenoje ir jo 
susitikimų skaičių vienų ar ki
tų megų eigoje, olimpiadose 
ar kitur.

Meskime dabar žvilgsni Į 
praeitų — 1900 metų pasauli
nį tarpvalstybinių futbolo 
rungtynių balansą ir savo kri
terijumi bandykime nustatyti 
ar šiame straipsnelyje pažymė
ti duomenys pilnai nusako 
kraštų futbolo žaidimo pajė
gumą tarpvalstybinių susitiki
mų požiūriu ir kas prie to dar 
reiklų pridėti, taisyti ar nau
jai priimti. Futbolo žaidimo 
mėgėjams ir sumanesniam 
šios srities skaitytojui teks pa
laužyti gaivą.

Iš žemiau paduotų duomenų 
matysime, kad Brazilija, kaip 
oficialus pasaulio meisteris, 
nors du kartus kritęs prieš Ar
gentiną 2:1 ir 0:1 Uragvąjų, 
drąsiai rikiuojasi pirmoje vie
toje. Europos atstovas Jugo
slavija šliejasi II v. nors turė
jęs daugiau kovų, bet šalia 
dviejų pralaimėjimų Įsirašė ir 
tris lygiąsias: prieš Egiptą 
0:0, Angliją 3:3 ir Vengriją 1 :1. 
Aplamai stebint Jugoslavijos 
futbolo žaidimo laipsni paski- 

“Here they are again. School’s open. But what a job to protect them. 
It’s up to me and the drivers. Most drivers are fine. But there are the 
ones in a hurry, sneaking by the school bus when the youngsters are 
running for it. forgetting kids rush into the street from nowhere. They 
could be brought into line, but it takes real enforcement and a town 
that really supports it.”

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped curb pneumonia, cancer, polio, and other terri
ble diseases. How about careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say .. ,

/z| support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and obeyed, traffic 
deaths go uown. Your community can be another to prove it.

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

I i riose Iškilesniuose klubuose, 
jų pasirodymus užsienio išvy- 

s koše, drąsiai galima teigti, kad 
Jugoslavija yra didelis favo
ritas visų plataus masto rung- 

I tynių pasaulinėje eigoje.

j Pav. 195(1 m. pasaulinėse fut
bolo p-bėse Brazilijoje, Rio de 
Janeiro pralaimi 0:2 šeiminin
kams, 1954 m. Šveicarijoje,
Laussanas mieste po pratęsi
mo ištempia 1:1. 1958 m. Šve
dijoje grupiniam susitikime 
3:2 išneša Prancūziją, kuri ta
da atsistojo III v. Ta pat pro
ga tenka pabrėžti, kad Jugo
slavijos futbolo klasė nėra iš

augusi tokioje biznieriškoje 
| pūkinio biržoje, kurią naudo- 
ija ispanai, italai, prancūzai 
Į ar britai, todėl ir pats respek- 
; tas savo krašto vyrams sporli- 
i ninkams, Įgauna svarbesnį at
spalvį.

Štai ir sužaistų 1900 m. tarp
valstybinių futbolo rungtynių 
daviniai:

B ra žili ja :

Egiptas 5:0 ir 3:1, Syrija 
j 3:0, Danija 1:3, Argentina 2:4, 
|4:1 ir 5:1, Čilė 1:0. Paragvajus 
i 2:1 ir Urugvajus 0:1.

.1 ugosldvi ja:

Egiptas 1:0 ir 0:0, Graikija 
5:0, Portugalija 1:2 ir 5:1, 

į Anglija 3:3, Prancūzija 5:1, 
Vengrija 1:1, Marokko 5:0, Tu- 
nezija 5:0, Sov. S-ga 1:2.

I t /•Argentina:

Brazilija 4:2, 1:4 ir 1:5, Is
panija 2:0, Urugvajus 4:0, Ek- 

I vadovas 6:3 ir 5:0, Paragvajus 
1:0.

Čekoslovaki ja:

į Austrija 4:0, Rumunija 2:0 
ir 3:0, Prancūzija 2:0, Sov.

! S-ga 0:3, Prancūzija 1:0.

, Vokietija:

Čilė 2:1, Portugalija 2:1, Ai
rija 0:1, Š. Irlandija 4:3, Is
landija 5:0, Graikija 3:0, Bul- 

Igarija 1:2.

Švedijh :

Belgija 2:0, Prancūzija 1:0, 
Danija 2:0, Airija 1:1, Norve
gija 1:3.

Anglija:

Škotija 1:1, Ispanija 0:3 ir

4:2, Jugoslavija 3:3, Vengrija 
0:2, š. Irlandij'a 5:2, Liuksen- 
burgas 9:0, Valija 5:1.

Austrija:

Prancūzija 2:4, Čekoslova
kija 0:4, Škotija 4:1, Norvegi
ja 2:1, Sov. S-ga 3:1, Ispani
ja 3:0, Vengrija 0:2, Italija 2:1.

Belgija :

Prancūzija 0:1, Šveicarija 
3:1 ir 2:4, Čilė 1:1, Olandija 
2:1 ir 1:4, Švedija 0:2, Vengri
ja 2:1, Bulgarija 1:4.

Prancūzija:

Belgija 0:1, Čilė 6:0, Austri
ja 4:2, Čekoslovakija 0:2, Ju
goslavija 1:5. Suomija 2:1, Len 
kija 2:2, Šveicarija 2:6, Švedi
ja 0:1, Bulgarija 3:0.

Sovietų S-ga:

Lenkija 7:1, Čekoslovakija 
■3:0, Ryt. Vokietija 1:0, Auslri- 
I ja 1:3, Jugoslavija 2:1.

Šveicari ja>:

Italija 0:3, Belgija 1:3 ir 
1:2, Čilė 1:2, Olandija 3:1, 
Prancūzija 6:2.

Danija:

Brazilija 3:4, Norvegija 3:0, 
Graikija 7:2, Suomija 2:1, Ven g 
rija 1:0, Švedija 0:2.

V engei ja: 
t
j Anglija 2:0, Škotija 3:3, Da
fnija 0:1, Jugoslavija 1:1, Rel
igija 1:2, Lenkija 4:1, Austrija 
2:0.

Ispanija:

Italija 3:1, Anglija 3:0 ir 2:1, 
! Čilė 4:0, Argentina 0:2, Austri
ja 0:3, Peru 3:1.

Bulgarija:

Olandija 2:4, Vokietija 2:1, 
Lenkija 0:4, Prancūzija 0:3, 
Turkija 2:1, Belgija 4:1, Ryt. 
Vokietija 2:0.

Rytinė Vokietija:

Sovietų S-ga 0:1, Suomija 
5:1, Marokko 3:2, Tunezija 3:0, 
Bulgarija 0:2, Gvinėja 2:2.

Olandija: 
t

Bulgarija 1:2, Belgija 1:2 ir 
1:1, Šveicarija 1 :3, Meksika 1:3, 
Curacasas 0:0, Surinamas 4:3, 
Čekoslovakija 0:1.

Valija:

šiaur. Irlandija 3:2 ir 3:2, 
Škotija 2:0, Anglija 1 :5.

I ragvajuis:

Čilė 3:2, Argentina 0:4, Bra
zilija 1:0, Paragvajus 2:1.

Norvegija :

Danija 0:3, Islandija 1:0, 
Austrija 1 :2, Suomija 6:3,/Šve
dija 3:1, Airija 1:3.

Lenkija:
Škotija 3:2, Sov. S-ga 1 :7, 

Bulgarija 1:0, Prancūzija 2:2, 
Vengtąją 1:1.

Airija:

Aokietija 1:0, Švedija 1:1, 
Norvegija 3:1.

Škotija:
Anglija 1:1, Lenkija 2:3, 

Austrija 1:1, Vengrija 3:3, Tur
kija 2:4, Valija 0:2, Š. Irlandi
ja 5:2.

Italija:

Šveicarija 3:0, Ispanija 1:3, 
Austrija 1:2.

Portugalija:

Vokietija 1:2, Jugoslavija 
2:1 ir 1:5.

Š. Irlandija:

Čilė 2:0, Valija 2:3, A’okic- 

tija 3:1, Valija 2:4, Anglija 2:5.
Škotija 2;5.

Prancūzija 0:6, Vokietija 1:2, 
Irlandija 0:2, Šveicarija 2:4, 
Belgija 1:1, Urugvajus 2:3, 
Brazilija 0:1, Ispanija 0:4.

Berods, jei tiksliai suskai
čiuota bus, turėsime arti 200 
rungtynių ir jų vidurkį imant 
po 50,000 žiūrovų, gausime ar
ti 10 mil. lankytojų, tik tarp
valstybinėse rungtynėse.

Iš duotų duomenų matyli 
kiek kuris kraštas kreipia dė
mesį Į tarptautinę plotmę, o 
taip pat susidarome gerai ap
čiuopiamą vaizdą Įvairių fut
bolo kraštų šio populiaraus 
žaidimo lygmens.

Mūsiškių pastogėje
Jaunoji šachmatininkų pa

jėga — 15-metis Algis Muitai
tis, po laimėtų N. Anglijos 
p-bių B kl. buvo Įkeltas i lie
tuvių pirmą k-dą. Naujasis na
rys iš 5-rių rungtynių sukrovė 
1 tšk. larpklubinėse lygos rung 
tynėse.

Gediminas Šveikauskas, ku
ris mokslus eina Columbia li
te, N.Y. ir lik retkarčiais pa
sirodo Bostone klubinėse p-bė
se, gruodžio 10 d. patiesė nau
jąjį Bostono meisterį Carl 
Freeman.

Kazys Merkis, kuris kores- 
pondenciniam turnyre pelnė 
taškų prieš Kanadą, Ispaniją 
ir Jugoslaviją, išnešė lygiąsias 
su Argen tin avilius puslaškis 
(koks smulkus vertinimas, o 
kiek laužymo problemų Įvai
rių ėjimų) su V. Vokietija, o 
tik vienas pralaimėjimas — 
Australija (ką gi ten tam ken
gūrų krašte pelnyti norima), 
JAV komandoje buvo geriau
siu taškų medžiotoju, (dabar 
vykstančiose pasaulio, kores- 
pondenciniu keliu, praveda
mose p-bėse) Massachusetts 
Stalo Chess S-ga, Įvertindama 
K.M. pasisekimus ir dideli 
kruopštumą JAV k-dai, Įteikė 
Certificate of Merit.

Štai, mieli futbolininkai, 
lengvallelai, Įvairaus rango te
nisininkai ir plaukikai, kur 
prieš 3 melus buvote arti 
“taYptaulinės klasės”, jeigu lik 
ne ta pragaištinga gelbėjimo 
virvė, pasiimkite visi gyvą, 
gryną ir labai pamokanti pa
vyzdį iš to, kas čia pažymėta.

Arylautas Kazlauskas, kuris 
Omahoje prasimušė Į iškiliųjų 
eiles amerik. football žaidimo 
sritv. šiandien ten linksniuo
jamas, kaip didelė pažiba 
Įvairiuose laikraščiuose ir 
World Herald dienraštis žy
mi jo vardą viso stale football
1 inklinėje, kuris užima guard 
poziciją. Gražus, brunetas lie
tuviukas, vos 18-melis, 187 Ibs., 
176 cm., atseit, stiprios povy
zos, atrodo, būtų geras ir leilg- 
vajai atletikai. “Naujas dešimt- 
kovininkas” turėtų atkreipti 
dideli dėmesį vietos lietuviu 
sporto klubo, kad už kelias
dešimt grašių nenueitų pigiais 
keliais.

Truputi gaila, kad gražus 
Avlaulo vardas žvmimas 
“Waif.

šia proga K. Merkiui ir J. 
Cicėnui, kurie taip begaliniai 
užimti, sugraibsto žinutes, vie
nas tarp šachmatų lentų, ant
ras skeveldrose, tariame spor
tišką ačiū.
--- r------- . , ------- ę.—.—    ---- a 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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INIT-SI.) FRt>S NzM.ilr.NV Piloto
Kubos Fidel Castro Įsakius, kad visi amerikiečiai, turį bet kokius ryšius su JAV ambasada Ha

vanoje, apleistu Kubą, grupė tokią amerikiečiu grįžta ir iš laivo valtimi keliasi į krantą Palm 
Beach uoste, Floridoje.

CLEVELAND, OHIO
Vasario 16 šventės minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyrius rengia Vasa
rio 16 šventės minėjimą š. m. 
vasario mėn. 12 d. (sekmadie
nį).

Programoje: 10 vai. šv. Jono 
katedroje šv. Mišios. . 1

Pamaldų metu giedos čiurlio- Į 
nio choras, vad. Al. Mikulskio, i 
Tuoj po pamaldų tos katedros 
salėje Įvyks iškilmingas minė
jimas. Pakviesti kalbėtojai: se
natorius Ohio valst. Frank J. 
Lausche ir dr. J. Trimakas, Vil
ko pirmininkas. Iš abiejų gauti 
raštu pranešimai, kad atvyks ir 
pasakys kalbas.

Meninę dalį atliks sol. Luizai- 
tė ir pianistė p. Smetonienė.

Smulkesnė programa bus pa
garsinta vėliau.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyr. valdyba

ROCKFORD, ILL
Kas lietuviška, tai ir gražu

L. B. Apylinkės pastangomis 
buvo surengta lietuviukams Ka-1 
ledų eglutė. Nors pavėluota, bet | 
nepamiršta. Kadangi Liet. Klu- j 
bo salė buvo užimta įvairiais 
švenčių pokyliais, tai tik vėliau 
— švenčių bangai atslūgus — 
buvo gauta didžioji salė. Vaiku
čiai patys atliko šventėms pri
taikytą programą, o jų tėvai ir 
svečiai sudarė publiką.

Jauna mergytė Zakaraitė pa
skambino švelniai pianu du Ka
lėdoms skirtus kūrinėlius, apie 
dvylika baltai pasipuošusių mer
gaičių lietuviškai pagiedojo “Ty
lioji naktis” ir dar vieną kitą. 
Joms akompanavo Raimonda Ja- 
rošekaitė.

Po trumpos pertraukos sceno
je pasirodė anioliukai, piemenu
kai, apsupo motiną su kūdikiu 
rankose, po keletos minučių Įžy
giavo “trys karaliai”, visi pa
sipuošę brangiais karališkais rū
bais. Visas veiksmas vyko ty
loje.

Pagaliau Įžygiavo Kalėdų Se
nelis, vos pro duris Įtraukdamas 
didžiulį dovanų maišą. Senelis 
pasveikino vaikučius lietuviškai 
su Kalėdų šventėmis ir maišą 
padėjo prie pat eglutės. Vai
kams akutės prašvito ir jie vis
ką pažadėjo daryt, ko seneli 
prašė, kad būtų geri vaikai ir 
geri lietuviukai. Pagaliau atri- 
šęs maišą pradėjo vaikus šauk
ti pavardėmis ir dalinti dovanas. 
Mamytės tuo tarpu paruošė il
gą stalą užkandžiauti, nors pa
tys tėveliai savęs irgi nepamir
šo, nes ir jie turėjo savo atski
rus stalus su gėrybėmis.

Iš Chicagos atvyko dr. Plio- 
plio sponsoriai — daktaro žmo
nos .giminaitė su jos vyru Mr. 
E. Sanche, kurs dalyvavo vaisė-' 
se ir labai Įdomavosi Lietuvių 
Klubo nauju pastatu. Būdamas 
biznierius, jis gyvai teiravosi, 
kaip toks nedidelis lietuvių skai
čius galėjo visa tai padaryti.

Dr. Plioplys su žmona ir tri
mis sūnumis išskubėjo namo, o 
tėveliai Įsilinksminę traukė, su
tartines ir neapleido stalų iki 9 
valandos vakaro.

Buvo smagu pabūti tarpe jau
nųjų bendruomenininkų ir jų tė
vų. žvalgas

Mrs. Vanc'a Boyer, pati apdegusi San Francisco viešbučio gaisre, 
ligoninėje nepaleidžia is ranku savo nebegyvo šuniuko "Chappo"; 
Thomas viešbučio gaisre, San Francisco, sudegė 14 ir buvo sunžeista 
30 žmonių.

■S
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B. B. PIETKIEWICZ, Prcs.

2555 West 47th Street. TeL LAfayeUe 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped curb pneumonia, cancer, polio, and other terri
ble diseases. How about careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say . ..

"I support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and obeyed, traffic 
deaths go down. Your community can be another to prove it.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12.00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Will he be all right, doctor? Please, doctor. He’ll be all right. Won’t 
he? I know the child. I didn't mean it. I was late for the train. I forgot 
school started. Sometimes you have to hurry. What do you want, 
officer? I didn't mean it. Where are you taking me? Please. No, doctor. 
No!

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council
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LIETUVIAI PIETŲ AMERIKOJE Laiškas iš Lietuvos
Tikrai produktyvus lietuvis
Arg. Liet. Balsas žinioje 

“Produktyvus lietuvis sodinin
kas’’ praneša:

Kordobos kalnuose, prie gra
žiosios L Falda vasarvietės, 
“Papeteros” sodininku yra lie
tuvis .Juozas Undrila.

Sukūręs šeimos židinį su 
vietine sužadėtine, pasistatė 
savo pastogę, ir, kaip žmonės 
sako, ėmė progresuoti.

Be pažangos sodininkystės 
srityje, Undrilai augina 9 vai
kus: 8 berniukus ir 1 mergaitę.

Krikšto Tėvas..
Brazilijos Lietuviai minėjo 
imigracijos 35 metą sukaktį 
“A. L. B.” rašo:
Bugpiūcio 13-10 dd. įvyko 

Brazilijos lietuvių imigrantų 
35 melu sukakties ir lietuviu 
dienos minėjimas. Prasidėjo 
j.'ugpiūėio 13 d. 17 vai. Vytau
to Didžiojo lietuvių mokyklos 
patalpose VilaBeloje, kame 
įvyko organizacijų bei įvairių 
organizuoti] vienetų atstovų ir 
visuomenininkų posėdis

Pagrindiniai posėdžio kalbė
tojai buvo: 1 — Z. Bacelis — 
kultūriniais, 2 — St. Bemen- 
cius — jaunimo ir 3— II. Va
lavičius — ekonominiais rei
kalais. Bugpiūcio 14, 11 vai., 
Sao Paulo Arkivyskupijos Ka
tedroje įvyko iškilmingos mi
šios.

Vyskupas Doro Paulo Ro
jini Loureiro pasakė pritaikin
tų tai dienai pamokslą.

Po pamaldų, Lega Lombar
do salėje įvyko posėdis, kuria
me kalbėjo imigrantas — ve
teranas F. čemarka, nušvies
damas imigrantų pergyventus 
vargus bei ragindamas dau
giau susirūpinti jų ekonomine 
būkle ir jaunimo auklėjimu. 
Vėliau prasidėjo, sukakčiai pa
minėti, jo meninė dalis, kurio
je dalyvavo solistai, jaunimas, 
ateitininkai ir Bendruomenės 
choras. Programa baigta Lie
tuvos himnu.

Bugpiūcio 15 d., 15 vai., Villa 
Zelinoje įvyko sporto žaidynės.

Dr. AKAKI PAPAVA
Žymus lietuvių draugas 

Pietų A m erikoje.
“A. L. B.” praneša apie žy

mų gruzinų tautos veikėją 
Akaki Papavą, kurs glaudžiai 
draugauja su lietuviais:

Keturiolikos bendro priešo

]) a vergių tautų organizacijoje 
Argentinoj yra Dr. Akaki Pa
pava. šis kalnuoto Kaukazo 
sūnus yra gimęs Gruzijoje rug
sėjo mėnesyje, 1890 metais. Jo 
našaus amžiaus 70 metų su
kakties proga norisi supažin
dinti mūsų skaitytojus su šiuo 
lietuvių tautos draugu, jo nau
jo veikalo pasirodymą minint.

Dr. Akaki Papava, baigė 
istorijos-filosofijos fakultetą 
Estijos Dorpato (Tallino) Uni
versitete.

Jaunystėje buvo socialdemo
kratas.

Atgavus savo nepriklausomy- 
bį Gruzijai 1917 melais ir ge
gužės 20, 1918 m. paskelbus 
konstituciją, Dr. Papava išren
kamas Parlamento nariu ir 
sostinės Tbilisi vice-burmistru. 
Tuo pačiu laiku išrenkamas 
laisvosios Gruzijos Rašytojų 
Sąjungos pirmininku.

Sovietų Rusijos kariuomenei 
užpuolus Gruziją be karo pas
kelbimo ir okupavus ją vasa
rio 25 dieną, 1921 m., Dr. Pa
pava su kitais vyriausybės na
riais išvyksta Vakarų Euro
pon, kur sudarom^ egzilinė 
Gruzijos vyriausybė, kurios na
riu ir atstovu Pietų Amerikai 
yra iki šiol.

Dr. Papava dabar dar mini 
ir savo literatinės bei spaudos 
darbo 50 metų sukaktį. Jo spe
cialybė — politinės temos ir 
literatūrinė kritika. Ne vien 
gruzinų žurnale Paryžiuje Dr. 
Papava skelbė savo tautos 
laisvės šūkius, bet pats Argen
tinoje išleido jau keletą nume
rių gruzinų kalba žurnalo 
“Mamuli” (Tėvynė),

Santiago de Chile mieste pa
sirodė naujas Dr. Papavos kū
rinys gruzinų kalba: Mintys 
apie Tbilisi 1958 metais suėju
sią 1500 metų sukatlį ir žvilgs
nis į 3000 meti] Gruzijos istori
jos praeitį. Šiame veikale ap
žvelgiama ne vien Gruzijos ir 
jos sostinės praeitis bet patie
kiami faktai apie gruzinų tau
tos kančias sovietinės rusų oku 
pacijos vergijoje.

Dr. Papava, išvykęs iš 
Gruzijos, 25 metus vadovavo 
stambiai pramonės įmonei 
Hamburge, iš kur su skaitlin
ga šeima persikėlė Argentinon. 
Jo žmona, ponia Tbamar S. 
Papava, taipgi yra rašytoja ir 
keliu veikalu autorė, c

“Mintys bunda, pakyla ir skrenda
Į negrįžtanti ratą dienų;
Buvo valandos — šviesūs balandžiai, 
Kai sakei — tarp žiedų gyvenu...

Kur gi motina, broliai, sesutė?
Kur tos dienos — Jos naktį pra

augs,
Ir ši šventąjį vakarą Kūčių
Tu žinai: Tavęs niekas nelauks...” 

(D. G.)
Mieli Kaimynai,
Senovės lietuvių papročiu 

švenčių proga aš vėl lankau 
Jus. Naujieji 1961 metai teat
neša Tamstų svajų išsipildy
mą, tebūna jie linksmi ir lai
mingi.

Aš vėl viena senojoj tėviškėj. 
Spalio 25 dieną išlydėjau ma- 
žiausiąjį sūnų — ... ūkininką 
i kariuomene. Jis vienas liko 
nevedęs, žinoma, ir artimiau
sias motinos širdžiai. Trejus 
metus neteks jo matyli. Geras 
vaikas buvo, vos ne kas mėnesį 
siųsdavo man perlaidas. Dabar 
jau gavau keletą laiškų. Rašo 
esąs sveikas ir patenkintas, ga
vo jau ir ten, Ukrainoj, mašiną 
lik sunkią, nebe pobiedą, kaip 
čia tarnavo. Kad tik Dievas lai
mintų jį ir man duotų sveika
tos, pasimatysime.

Įdomu, kokie pas Jus orai? 
Pas mus šįmet ypatingai šla
pia: lyja ir lyja. Dar nė karto 

■ nebuvo pašalę, o jau Kalėdos 
• čia pat. Purvynai neišbrenda- 
[ini: apie namus negali išeiti su 
I batais: kai fermų gyvuliai iš- 
I mindė, tai taip ir stovi košė.
: ... ušių giminės gyvena kaip
I ir anksčiau, dar visi kruta.

Man sunkiausia per Kūčias, 
. kada kankinančiai pajunti,

“... kad stalas toks platus, 
o mūsų taip mažai...”

Nuostabiai mažai, bet ką da- 
' rysi. Linkiu Jums niekad, nie- 
' kad nepajusti šito.

Tad linkiu linksmų švenčių! 
J Jūsų buvusi kaimynė

—..onė
. . . .iškis,

1960. XII. 17.

PINIGŲ KVAPAS
Paryžiuje naujai išrastas vy

riškas parfumas ‘Odeur d’ar- 
gent”, kas mūsiškai reiškia “pi
nigų kvapas”. Reklamoje sako
ma: “Vyras, kuris šiuos parfu- 
mus vartoja, skleidžia aplinkui 

' save naujų banknotų aromatą, 
'kokį iki šiol tik stambieji kapi- 
I talistai tegalėjo skleisti”.

1 , i
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DIVIDENDAS
MOKAMAS

VISOMS 
SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

j CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
(

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas $7,000,000.00
<

į Justin Mackiewich, Chairman of the Board

| Justin Mackiewich Jr., President

! FREE PARKING

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

Standard Federal Savings
J ■

AND LOAN association
of CHICAGO

’4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
lHllllllll|!;>]|llllll!iĮi (Archer Ave. at Sacramento) 

^111^----^^===^ PHONE: Virginia 7-114 I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.
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DRESIRUOTOS PELĖS

— štai aš tamstai atnešiau 
tamsios dresiruotas peles, ku
rios buvo pabėgusios. Skelbime 
tamsta žadėjai už suradimą duo
ti gerą atlyginimą.

— Duosiu, tikrai duosiu, bet 
kur tos pelės? Tamsta man at
nešei katiną.

— Taip tamsta, katiną. Pelės 
yra katine.

TIKRAS ATSAKYMAS
Viena Toronto (Kanadoje) j 

radijo stotis apklausinėjimų 1 
programos metu pareikalavo vy
rus, atsakyti ko trumpiausiais 
žodžiais, kaip moteris turi ap

sirengti, kad geriausiai patiktų 
vyrui? Prizą laimėjo vienas 
torontietis vieninteliu žodžiu 

I “Greitai”!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indeliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
407'1 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

G A R S I N K I T Ė S N A U J T E N

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas
Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Loan Asso
ciation štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skoli
nimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką 
už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradar
biavimą ir draugiškumą.

Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos 
Chicagos Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasi
didžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai 
persikėlėm į dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apylinkės 
geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir prita
rimą, musų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. 
Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.

JOHN PAKEL, Sr.

Kad galėtume ir toliau teikti tinkamus patarnavimus prie tokio smarkaus bendrovės tur
to augimo, buvome priversti remontuoti greta esantį namą, nupirktą prieš keletą metų. Namo 
remontavinią baigsime trijų mėnesių laikotarpy je. Tada mūsų įstaiga atrodys, kaip čia spausdi
namas paveikslas. Dar didesniam mūsų klijentų patogumui įrengiame antrą didelį parkini- 
mo sklypą, esantį 50 pėdų į šiaurę nuo įstaigos ir tinkamą 50 automobilių pastatyti.

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtų naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarna
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turi
me du parkinimo sklypus.

Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti musų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems 
skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “drau
gingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

I , I

CHICAGO SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36. ILLINOIS
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia
dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

SAUGUS BUDAS
TAUPYTI

Current
Dividend Rate

/ annum
Effective April 1, I960

Universal Investment
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Filibusterio priešų nepasisekimas
Atrodo, kad 87-jo kongreso būvyje pasiliks nesuvar

žyta laisvė daryti senate obstrukciją ilgomis kalbomis 
prieš įstatymų sumanymus, kurie nepatinka mažumai. 
Pasiūlymas pakeisti debatų tvarkos taisyklę, kurį rėmė 
liberališki demokratai, nesurinko pakankamo skaičiaus 
balsų. Dauguma senatorių, 50 prieš 46, nutarė persiųsti 
tą pasiūlymą tolimesniam svarstymui į Taisyklių ir Ad
ministracijos komitetą.

Manoma, kad tenai liberalų sumanymas bus palai
dotas, nes Taisyklių komitete (Committee on Rules) tu
ri daug galios pietinių steitų demokratai, su kuriais pa
prastai eina ir dešinieji republikonai.

Taigi “filibusteris” bus naudojamas ir toliau. Atža
gareiviai turės stiprų įrankį senate pažangių įstatymų 
priėmimui trukdyti. Su jų obstrukcija teks kovoti nauja
jam prezidentui ir jo administracijai.

Atstovų bute lengviau
Geriau sekasi liberalų atstovams žemesniuosiuose 

kongreso rūmuose, nes jiems padeda spykeris (atstovų 
buto pirmininkas) Sam Rayburn.

Atstovų bute neribotos laisvės kalbėti nėra. Bet reak
cininkai yra įsitvirtinę Taisyklių komitete, kuris spren
džia, kokį įstatymo sumanymą ir kada pateikti visų atsto
vų svarstymui. Komitetas susideda iš 8 demokratų ir 4 
republikonų; tačiau du demokratai iš pietinių steitų nuo
latos susideda su republikonais ir balsai komitete pasi
dalina pusiau: 6 prieš 6.

Komiteto pirmininkas Howard W. Smith (dem. iš 
Virginia) yra užkietėjęs “diksikratas” ir elgiasi, kaip 
diktatorius. Jį remia kitas atžagareivis demokratas, Wil
liam M. Colmer (iš Mississippi), kuris pereituose prezi
dento rinkimuose atvirai kovojo prieš Kennedy.

Liberalai atstovų bute norėjo tą p. Colmer visai pa
šalinti iš Taisyklių komiteto ir paskirti jo vieton pažan
gesnį asmenį. Bet šitam sumanymui buvo labai priešingi 
visi pietinių steitų atstovai, kurių yra 100, atseit, netoli 
trečdalio viso atstovų buto sąstato. Spykeris Rayburn 
nenorėjo su jais susipykti ir pasiūlė savo planą: kad bū
tų praplėstas Taisyklių komiteto sąstatas trims nariais: 
dviem demokratais ir vienu republikonu. Jo kompromi
sinis planas veikiausia bus priimtas. Tada tame svarbiame 
komitete bus 8 administracijos šalininkai ir 7 oponentai.

Reikia manyti, kad iki inauguracijos dienos tie tvar
kos klausimai bus išspręsti ir kongresas bus pasiruošęs 
svarstyti prezidento Kennedy sumanymus.

Tie ginčai dėl debatų taisyklių senate ir dėl legisla- 
tyvio aparato pagerinimo atstovų bute rodo, kad nauja-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams «...........  $13.00
pusei metų .......................  $7.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.25

Užsieniuose 
metams ... .................... — $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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I l ■■■—■ n.................................................II. ■ m ■■■——. 1, H' u Į - V—

Hoffa, Bridges ir komunistaiPereito gruodžio pirmoje pusėje teisingumo departamentas patraukė tieson tymsterių unijos prezidentą James Hoffa dėl unijos iždo naudojimo spekuliacijos bizniui Floridoje. Hoffa turėjo užsistatyti kauciją, kad jam nereikėtų sėdėti kalėjime iki bylos svarstymo teisme.Patekęs į šitą bėdą, tymsterių bosas susisiekė su laivais rovių unijos bosu Kalifornijoje, Harry Bridges, žinomu komunistų bendrakeleiviu.Apie tai buvo rašyta “Naujienose” i960 m. gruodžio 15 d., Apžvalgos straipsnyje ‘‘Smū
gis ir komunistams”.Bet vakar prabilo apie lai ir komunistų “Vilnis”, kuri apsimeta ešanti “patenkinta”, kad JAV prezidentu yra išrinktas John F. Kennedy, — tuo tarpu kai rinkinių kampanijos metu ji gyrė Hoffą, kuris drauge su Bridgesu kovojo kaip įmanydami prieš Kennedy 
ir rėmė Nixoną.Už šitą patarnavimą Nixo- nui, pastarasis darė spaudimą teisingumo departamente, kad Hoffos byla nebūtų keliama; ir ji buvo sulaikyta, kol nepraėjo lapkričio rinkimai. Tačiau, mėnesiui laiko praėjus po rinkinių, generalinis prokuroras vis tiek patraukė tymsterių bosą tieson. Nixonui Hoffa pasidarė nereikalingas.Komunistu “Vilnis” dabar taip pat rašo apie Hoffos at- sikreipimą į komunistų bendrakeleivį Bridges’ą, vertindama šitą įvykį labai teigiamai!Redakciniame straipsnyje 
‘‘Aiškus ir Tiesus Kelias” ji sako:“Oakland, Kalifornijoj, įvyko mitingas, kuris buvo staigmena net susipratu- siems darbininkams. Prieš kelis metus apie tokį reikšmingą mitingą nebuvo galima net. svajoti.“Dvi unijos, kurios keli metai atgal buvo ‘ant peilių’, surado bendrą kalbą ir nustatė darbininkiško solidarumo gaires...“Susirinkime kalbėjo Harry Bridges, laivakrovių vadas, Gibbons, tymsterių viceprezidentas, o per telefoną, iš Washington©, į masi
sis prezidentas, nežiūrint didelių demokratų daugumų 
abejuose kongreso rūmuose, anaiptol nebus laisvas vyk
dyti savo programos sumanymus. Kongresas su juo koo
peruos tiktai tuo atveju, jeigu jisai pajus, kad Kennedy 
turi didelį gabumą vadovauti.

nį susirinkimą prabilo James Hoffa, tymsterių unijos prezidentas.(“Vilnis”, 1961 m. sausio 12 d.)Kaip aukščiau minėjome, šitie faktai buvo paskelbti “Nau jienose” jau pereito gruodžio 15 dieną, atseit, keturiomis savaitėmis anksčiau!Mes tada citavome ir Bridges’© pareiškimą, padarytą susirinkime, į kurį telefonu iš Washington©, D.C. prabilo tymsterių bosas. Bridges pareiškė :
‘‘Hoffa ir aš esame pasi

žadėję eiti išvien ir kovoti.” Lietuviški Kremliaus garbiu tojai tik dabar apie tai patyrė. Mat, komunistai tą įvykį slėpė nuo visuomenės.“Naujienose” buvo nurodyta, kad dėl “raketierizmo” apkaltintas tymsterių unijos bosas sudarė bendrą frontą su 
komunistų bendrakeleiviu B r id gesu kovoje prieš organizuotąjį Amerikos darbininkų judėjimą — AFL &CIO.O “Vilnis” įtikinėja savo skaitytojus, kad tą raketieriz- mo-komunizmo sąjungą sudarė “susipratusieji darbininkai”!Šitaip ji “šviečia” lietuvius darbininkus.
NUSIKALTIMAS IR BAUSMĖCherburge, Prancūzijoje, elektros įmonėje yra toks įspėjimas :“Atsargiai! Saugotis! Nepaliesti! Palietimas gresia mirtimi. Nusižengimas įsakymui baudžiamas kalėjimu iki 18 menesių”.

ŠVAISTYMAS— Papa, kas' yra švaistymas, sakysim pinigų? — klausia jaunasis škotas McThkvish senąjį škotą McThavish.— švaįstymas, vaike, yra, kai, pavyzdžiui, turėdamas barzdą žmogus dar nešioja pasirišęs kaklaryšį. "
Skaitykite 

ir platinkite
“N A U j I E N A S"

K. GINEITISKENNEDY - NAUJASIS JAV PREZIDENTAS
Kšlęs iš mažos, bet kovingos šaliesjų salą — vikingais, normanais ir anglais. Kovojo įvairiomis priemonėmis — ginklu, gaisrais, sabotažais, kaip tik galėjo. Skaitydamas Airijos istoriją, pamatai, kokią žiauri tada buvo anglų okupacija. Daug airių buvo nušalinti nuo žemės. Buvo laikai, kada airis negalėjo būti žemės savininku, o tik nuomininku arba pusininku pas anglų dvarponius. Ir siaubingos deportacijos buvo vykdomos. Kadangi Anglijos tekstilio pramonei daugiau vilnų ir avių reikėjo, tai Airijos duoninių javų kultūra buvo nuslopinta — gyventojai maitinosi bulvėmis. Ir j kokių žiaurių įstatymų ten butą okupacijos bėgy: airiams buvo uždrausta būti mokytojais ir verstis laisvomis profesijomis. Buvo net laikotarpių, kada airiams draudžiama buvo mišias lankyti. Vienu laiku airiui žemdirbiui nebuvo leidžiama laikyti geresnio arklio, kurio vertė pra- ; šokdavo tam tikrą nustatytą ribą.Nors Romos imperijos valsty- i binės sienos neapėmė Airijos, j bet airiai priėmė krikščionybę labai anksti, 430 metais. Airija įdavė pasauliui daug šventųjų. ! Dar tais laikais, kai Europa bu- ivo barbarijoj paskendusi, Airija jau buvo tam tikros kultūros centras vakarų pasauly; jos vienuolynuose žmonės rašė ir skaitė knygas, studijavo literatūrą. Airija siuntinėjo misionie- Irius į įvairius kraštus, todėl ši i sala kartais ir vadinama “šven- I tųjų sala”.Tas pats keltų kraujo tempe- I ramentas, pasiryžimas, dvasiniai polėkiai ne tik daug davė šventųjų, bet ir praturtino pasaulinę literatūrą tokiais rašytojais kaip Bernard Shaw, Os- Icar Wilde ir kiti, kurie buvo ai- ' riai.Sakoma, kad su airiu lengva susipykti, nes viena iš jų būdo j savybių yra ta, kad jie karštai ■ laikosi savo religinių ir politinių įsitikinimų. Jie yra kovingi žmonės, kaip rodo ir sekantis anekdotas apie juos. Esą vieną dieną kažkoks airis nuėjęs į gretimą kaimą, kur pamatęs besimušančių žmonių būrį. Jis tuojau ėmęs klausinėti ar tai privatiškos muštynės ar viešos, kuriose kiekvienas galįs dalyvauti.Drąsios dvasios žmonių Airijoj i nestigo, bet ten stigo maisto, stigo darbų, ir todėl iš nualinto, prispausto krašto airiai gausingai emigravo Amerikon ir čia, užsidirbę pinigų siuntė juos pasitikusiems vesti kovą už tėvynės išlaisvinimą. Buvo keletas sukilimų ir pagaliau, 1914 

John F. KennedyNauja asmenybė iškilo Jungtinių Am erikos Valstybių padangėje. Kad jį geriau galėtumėme suprasti reikia šiek tiek žinoti ir apie jo kilmę, šeimos istoriją. Seniau prezidentais paprastai būdavo ankstyvesnių imigrantų ainiai, dažniausiai anglų kilmės žmonės, protestantai. Dabar turime prezidentą iš naujosios imigracijos, kilusį iš ūki- nnkų luomo ir pirmą kartą Šios šalies istorijoj kataliką.John F. Kennedy senelio tėvas atvyko į Bostoną iš Airijos apie 1850 metus. Pradžioje dirbo ’medines statines ir kubilus po 15 valandų per dieną, 7 dienas per savaitę. Patekęs į pramoninio miesto gyvenimo sąlygas, pradžioje jis sielojosi, kaip ir mūsiškiai išeiviai žemdirbiai, nematydamas pievų, dirvų ir kitų ūkininko, gyvenančio arti prie gamtos, malonumų.1947 m. John F. Kennedy aplankė savo bočių farmos namuką su šiaudiniu stogu, baltomis sienomis, molio plakta asla ir paskui rašė: “praleidau valandėlę vištų ir paršų aplinkoje ir nostalgijos srovė apėmė mane”...Ten buvo kitas gyventojas, bet prezidento prosenelį dar atsiminė.Stebėtinas kraštas yra ta Airija, kur per vieną šimtą metų gyventojų skaičius sumažėjo daugiau negu dvigubai. 1845 m. Airija turėjo apie 8 milijonus gyventojų, dabar jų beturi tik apie 3 milijonus. Pagrindinį maistą okupantų subiednintos Airijos sudarydavo bulves. Bet buvo keli metai blogo derliaus, ypač 1816 m. bulvės neužderėjo, kai ėmė siausti bulvių amaro liga. O kai nebuvo bulvių, nebuvo ko valgyti. Prasidėjo badas, daug žmonių išmirė, kiti išvažiavo. Nuo 1850 iki 1900 metų apie 4 milijonai airių emigravo iš tėvynės, 90% į JAV. i .Šimtmečiais jie narsiausiai kovojo su įvairiais įsibrovėliais į

metais Sinn Feineriai iškovojo “Home Rule” (savivaldybę), o 1948 metais gavo (pilną nepriklausomybę ir atsiskyrė nuo D. Britanijos.
TėvasPirmieji žingsniai airių ateivių, kaip ir kitų imigrantų, buvo vargingi. Dirbdavo sunkiausius darbus, gyveno susikimšę landynėse. Sunku buvo pakilti. Anais laikais aukščiausias vielas. valdžioje, pramonėje, prekyboje dažniausiai užimdavo senieji imigrantai, anglai, kurie iš aukšto žiūrėjo į airius katalikus. Laikui bėgant tie patys airiai ėmė laikyti žemesniais tuos, kurie atvyko vėliau už juos. Vokiečiai nemėgo italų, o italai šnairavo į lenkus bei kitus slavų kilmės ateivius. Ir taip ėjo socialinės “fanaberijos” rugty- nės.Bostone, kur apsigyveno pirmasis Kennedy imigrantas iš šitos giminės, senųjų anglų ateivių snobizmas buvo ypač didelis, — jie sudarė tenykščių aristokratiją. Bet airiai, mokėdami anglų kalbą, greit suprato JAV vidaus politikos techniką. Jiems aišku pasidarė, kad lengviausia pakilti, gauti geriausiai apmokamus ir nesunkius darbus galima per politiką, patiems pa- sidari us politikieriais.Ir dabartinio prezidento senelis sugebėjo pasidaryti Bostono politišku “bosu”. Jis pajėgė tiek iškilti, kad jo sūnus, Joseph (prezidento tėvas), jau galėjo vesti Rose Fitzgerald, Bostono burmistro dukterį, šis gabus ir ambicingas vyras negalėjo pakęsti, kad tie senieji jankiai, vadinami Bostono braminais-, į juos žiūrėjo iš aukšto tik dėl to, kad jie airiai, katalikai, bied- nesni, naujesnės imigrantų srovės žmonės. Jis nutarė pakilti, praturtėti, nebūti žemesniu. Tuometinės Bostono “smetonė- lės” konservatizmas ir siaura- protiškumas jį labai slėgė, ir kai jis pasidarė šiek tiek turtingesnis, tai apleido Bostoną, — išvyko į New Yorką, vėliau į Hol- lywooda, kur lengviau buvo galima kvėpuoti, kur mažiau, reiškėsi klasiniai skirtumai.Savo gabumų dėka šiboje didžių galimybių šaly Joseph Kennedy padarė tikrai amerikietišką karjerą. Jis perėjo daug įvairių darbų. Sakoma, kad kai jis gaudavęs vieną darbą, tai tuoj pradėdavęs galvoti apie kitą, dar pelningesnį. Turėdamas tik 9 metus amžiaus, jis jau pardavinėjo šokoladą, saldainius, riešutus Bostono ekskursijos laivams. Būdamas studentu, per vienos vasaros atostogas jis suorganizavo turistinių autobusų liniją į istorišką, nepriklausomybės kovų vietovę, Lexington, ir jau tada uždirbo kelius tūkstančius. Jam teko būti “office

1/. GORKISPASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

13.— Aš nežinau, kuo esti nusikaltusi, bet — štai žiauriai nubausta.Jis maldavo, verkė ir siuto,, tada ji tarė:— Negalima daryli to, kuo neliki. Pasitrauk!Jis pasitraukė kažkur toli, visam laikui.Ir taip daugelį metų kimšo ji į bedugnius, nepaliaujamai gromuluojaiičius nasrus, jis rijo jos darbo vaisius, jos kraitją ir gyvenimą, jo galva augo ir darėsi vis baisesnė, panaši į kamuolį, kuris, atrodė, tuoj atitruks nuo bejėgio, plono kaklo ir nuskris, kliudydamas namų kampus, tingiai siūbuodamas į šonus.Kiekvienas, kas pažvelgdavo į kiemą, nejučiomis sustodavo apstulbęs, pagautas šiurpo, negalėdamas suprasti — ką jis mato? Prie sienos, apaugusios vynuogėmis, ant akmenų lyg ant aukuro stovėjo dėžė, o iš jos kyšojo toji galva, ir, išsikirdamas žalumos fone, traukė į save praeivio žvilgsnį išgeltęs, raukšlėtas veidas išsišovusiais žandikauliais, plėtėsi bukos akys, lįs- damos iš kaktos ir ilgam įstrigdamos į atmintį kiekvienam, kas jas pamatydavo, trūkčiojo plati, priplota nosis, judėjo be galo išsivystę žandikauliai ir skruostai, krutėjo nuvytusius lūpos, rodydamos dvi 

eiles plėšrių dantų, ii', tartum gyvendamos savo atskirą gyvenimą, styrojo didelės, jautrios lyg žvėries ausys — tą baisią kaukę dengė juodų plaukų kupeta, susisukusi smulkiomis garbanomis tartum negro plaukai.Trumpoje ir mažoje kaip driežo letena rankoje laikydamas kąsnelį ko nors valgomo, išsigimėlis linkčiodavo galvą kaip le sąs paukštis ir, dantimis plėšdamas maistą, garsiai čepsėdavo, šniokšdavo. Sotus jis visada žiūrėdavo į žmones iššiepęs dantis, o jo akys suartėdavo prie viršunosio, susiliedamos į drumstą bedugnę dėmę tame pusgyviame veide, kurio judesiai atrodydavo agoniški. O jeigu jis būdavo alkanas, lai tiesdavo kaklą ir, pražiojęs raudonus nasrus, judindamas ploną kaip gyvatės liežuvį, reikalaujamai mykdavo.Žegnodamiesi ir kalbėdami mjaldas, žmonės eidavo šalin, prisimindami visus pačių pergyventus blogumus, visas gyvenime patirtas nelaimes.Senis kalvis, niūraus proto žmogus, ne kartą sakė:— Kai aš matau šią viską ryjančią burną, aš galvoju, kad mano jėgas prarijo kažkas panašaus į jį, man atrodo, kad visi mes gyvename parazitams ir mirštame dėl jų.Visiems ta nebyli galva žadindavo liūdnas mintis, širdį bauginančius jausmus.Išsigimėlio molina tylėjo, įdėmiai klausydamasi žmonių žodžių, jos plaukai greitai žilo, veidą išvagojo raukšlės, jau se

niai ji atprato juoktis, žmonės žiųojo, kad naktimis ji pastirusi stovi prie durų, žiūri į dangų ir tartum kažko laukia; jie kalbėjo vieni kitiems:— Ko jai laukti?— Pasodink jį aikštėje prie senos bažnyčios---- patarė jai kaimynai. — Ten kasdien vaikšto svetimšaliai, jie neatsisakys numesti jam keletą variokų.Molina išsigandusi krūptelėjo ir pasakė:— Tai bus siaubinga, jeigu jį pamatys kitų kraštų žmonės — ką jie pagalvos apie mus?Jai atsakė:— Vargo yra visur, kiekvienas tą žino!Ji papurtė galvą.Bet svetimšaliai, nuobodulio vejami, bastėsi visur, žvilgčiodami į visus kiemus, užėjo pasižiūrėti ir pas ją: ji buvo namie, ji malė bodėjiniosi ir pasibiaurėjimo grimasas sočiuose šitų dykūnų veiduose, girdėjo, kaip jie kalbėjo apie jos sūnų, vai- pydami lūpas ir primerkę akis. Ypač užgavo jai širdį keletas žodžių, pasakytų paniekinamai, priešiškai, aiškiai džiūgaujant.Ji įsidėmėjo tuos garsus, daugsyk pati sau pakartojusi svetimus žodžius, kurių įžeidžiamą prasmę jautė jos, italės ir motinos, širdis; tą pat dieną ji nuėjo pas pažįstamą komisionierių ir paklausė jį — ką reiškia tie žodžiai?— Žiūrint, kas juos pasakė! — atsiliepė jis paniurdamas. — Jie reiškia: Italija išmiršta pirmoji iš visų romaniškų rasių. Kur tu girdėjai šitą melą?

Ji neatsakiusi nuėjo.. O rytojaus dieną jos sūnus apsivalgė kažko ir mirė mėšlungio tampomas.Ji sėdėjo kieme prie dėžės, padėjusi delną ant negyvos savo sūnaus galvos, ramiai kažko laukdama, klausiamai žiūrėdama į akis kiekvienam, kas pas ją ateidavo ,'pasižiūrėti mirusiojo.Visi tylėjo, niekas nieko jos neklausinėjo, nors gal daugelis norėjo ją pasveikinti — ji išsivadavo iš vergijos, — pasakyti jai paguodos žodį — ji neteko sūnaus, bet visi tylėjo. Kartais žmonės supranta, kad ne apie viską galima kalbėli ligi galo.Po to ji dar ilgai žiūrėjo žmonėms į veidus, tartum kažko jų klausdama, o paskui pasidarė tokia pat paprasta, kaip visi.XIApie Molinas galima pasakoti be galo.Jau keletą savaičių geležimi apsišarvavę priešai laikė miestą apsupę ankštu žiedu; naktimis buvo kūrenami laužai, ir ugnis žiūrėjo iš juodos tamsos daugybe raudonų akių — jos degė piktai, ir toji tykojanti liepsna gimdė apsuptam miestui niūrias godas.Nuo sienų buvo matyti, kaip vis ankštesnė darėsi priešų kilpa, kaip slankiojo aplink ugniakurus juodi jų šešėliai; buvo girdėti žvengiant sotūs arkliai, sklido ginklų žvangesys, skambus kvatojimas, linksmai dainavo žmonės, įsitikinę savo pergale, — o kas gali būti skausmingiau, kaip girdėti priešų juoką ir dainas?

Visus upelius, tiekiančius miestui vandenį, priešai užtvenkė lavonais, jie išdegino vynuogynus aplink sienas, ištrypė laukus, iškirto sodus — miestas buvo plikas iš visų pusių, ir beveik kasdien priešų patrankos ir muškietai bėrė ant j > ketų ir šviną.Siauromis miesto gatvėmis niauriai žingsniavo būriai kareivių, pavargusių mūšiuose, pusalkanių; pro namų largus sklido sužeistųjų vaitojimai, klietlesio riksmas, moterų maldos ir vaikų verksmas. Visi kalbėjo prislopintai, pusbalsių ir, nutraukdami vieni kilų kalbą pusiaM žodžio, įtemptai klausėsi — ar neina priešai į puolimą? ’Ypač nepakenčiamas darėsi gyvenimas vakarais, kai tyloje vaitojimai ir verksmai skambėdavo aiškiau ir garsiau, kai iš tolimų tarpukalnių sėlindavo melsvai juodi šešėliai ir, pridengę priešų stovyklą, slinkdavo prie apgriautų miesto sienų, o viršum juodų, dantytų kalnų keterų išplaukdavo mėnulis kaip pamestas skydas, sudaužytas kalavijų smūgių.Nelaukdami pagalbos, nukamuoti vargų ir bado, kasdien vis mažiau beturėdami vilties, žmonės išgąslihigai žiūrėdavo į tą mėnulį, į smailias kalmi keteras, į juodas tarpukalnių žiotis ir į triukšmingą priešų stovyklą — viskas jiems rodė mirtį, ir nė viena žvaigždė nespindėjo guodžiamai. / (Bus daugiau) Ą
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boy”, banko tarnautoju, o vė
liau, vos 2’5 metus turėdamas, 
jis tapo jauniausiu Amerikoje 
nemažo banko pirmininku. Kai 
jo sugebėjimus pastebėjo gar
susis pramonės tūzas, Charles 
Schwab iš Betlehem Steel Cor
poration, tai jis gavo aukštas 
pareigas šitame koncerne.

Spekuliavo biržoje, importa
vo iš Anglijos degtinę prieš pro
hibit! jos įvedimą, užsiiminėjo 
Hollywoode filmų gamyba ir tu
rėjo apdairumo numatyti New 
Yorko biržos krachą 1929 m., 
suspėjęs tinkamu laiku paversti 
savo akcinį kapitalą į nej ado
mąją nuosavybę. Ir taip viskas 
laimingai sekėsi, kad pagaliau 
lapo multimilijonierium. Jis sa
ko, jog dirbęs, kad galėtų užtik-

stybės funkcijoje kaip rūpin- 
ties tais mūsų tarpe piliečiais, 
kurie yra varge”. Kitur jis ra
šė: “Kokia gi nauda iš teisės 
balsuoti, jeigu žmogus badau
ja”. Karščiausia kova ėjo dėl 
“New Deal” (Naujos dalybos) 
politikos. Trumparegiai konser
vatoriai nesuprato, kad tuo me
tu nepadarius socialinių refor
mų, jie gali nustoti ne lik savo 
turto, bet ir paskutinių marški
nių.

Užsienio politikoj F. Roose- 
veltas padarė labai didelių klai
dų (Jaltoje jis jau buvo inva
lidas, tretį kartą statė kandi
datūrą prieš gydytojų patari
mą), bet savo vidaus reformo
mis padėjo kraštui išsikapsty
ti iš krizės. Gindamas Roose-
velto vidaus reformų politiką Jo
seph Kennedy parašė “I’m for 
Roosevelt” knygą, kurioje sa
vo minčių priėmimui cituoja ir 
popiežiaus Leono XIII garsiąją 
encikliką apie darbininkų kla
sės reikalus. Toje savo knygo
je socialinės apsaugos Social Se
curity) priešus jis išvadino 
dėkingais turtuoliais”, “ 
gij uotais aristokratais”, 
derniškais Būrbonais”.

ne- 
privile- 

, “mo- 
Šitokios 

aštrios kritikos frazės, žinoma, 
pykino tą vadinamąjį aukštąjį 
luomą, ypač senosios imigraci
jos praturtėjusius asmenis.

Tais laikais socialiai jis bu
vo, kaip sakoma, vienišas vilkas, 
— vadinamieji Bostono tipo bra-

rinti savo vaikams (jų buvo 9) 
finansinį saugumą. Spaudoje 
rašoma, kad menamai kiekvie
nam vaikui jis davęs po milijo
ną ir esą vieną dieną, kalbėda
mas su reporteriais, jis su sando 
niška šypsena pastebėjęs: “Ma
no vaikai, finansiniu žvilgsniu 
jau aprūpinti, dabar man gali 
tiesiai į akis pažiūrėti ir pasiųs
ti mane po velnių”.

Daugely šeimynų panašiai ir 
atsitinka, liet jo vaikai to ne
padarė. Jo pasitikėjimas savo 
vaikais jo neapvylė, šis išmin
tingas, plataus akiračio, libera
liškų pažiūrų žmogus sugebėjo 
vaikams suteikti ne tik turtą, 
bet ir kultūrą.

Joseps Kennedy, dabar jau tu- minai laikė jį jų luomo išdavi- 
rįs 72 metus, parapinę mokyklą 
lankė ligi II skyriaus. Vėliau 
tęsė mokslą privatiškoje Choate 
mokykloje ir baigė F 
universitetą, kur studijavo 
nansinius mokslus. Į tas pačias' 
svietiškas mokyklas jis pasiun
tė ir savo sūnus. Dukteris jis 
siuntė į katalikiškas mokyklas*, 
bet sūnus į svietiškas, kad jie 
pasiruoštų gyvenimui vispusiš
kai, ne siauroje, sektiškoje dva
sioje. Ta dichotomija (dvilypis 
išsišakojimas) tėvo intelektua
liniame charaktery yra įdomus 
reiškinys, 
rium, jis visgi nebuvo siaura- 
protšikas konservatorius, 
prieš tą baisiąją 1930 m. de
presiją jis rėmė La Folette pro- 
gresistų partiją. Anuomet JAV 
dar labiau buvo atsilikusios so
cialinio gerbūvio įstatymdavy- 
bėje nuo kitų civilizuotų kraš
tų. Tada čia nebuvo jokių vals- kas, atstovautų šitai didžiai res- 
tybinių senatvės pensijų nei ne- publikai prie Anglijos karaliaus

Kai prasidėjo ir pasilenktų jam, užsimovęs 
čia 
sa
di
sm

larvard j įsileisti 
f i-1 galvoj

Ir tapęs milijonie-

Dar

ku, dezertyru, “nouveau riche”. 
Aukštosios biznio sferos irgi tuo 
laiku nenorėjo su pasitikėjimu

.1 į savo tarpą pažangiai 
jaučio biznieriaus, o libe

ralai į šitą Wall stryčio opera
torių žiūrėjo kaipo į politinį 
oportunistą Visur, o ypač JAV, 
yra priimta kažkodėl galvoti, 
kad tarp turto ir moralės mena
mai yra koks tai artimas są
lytis. Andai spauda rašė, kad 

, Rooseveltui labai patiko, kai Jo
seph F. Kennedy vieną dieną 
jam pacitavo vieno sąmojingo 
prancūzo posakį, jog Roosevel- 
tas susprogdino (disassociated) 
tą klaidingą sąvoką apie turto 
ir dorybės ,neatskiriamą gimi
ningumą. O kai Rooseveltas jį 
paskyrė ambasadorium į Londo
ną, Bostono “smetonėlės” pasi
piktinimas buvo baisiausias, — 
kurgi matyta, kad airis, katali-

darbo pašalpų.
depresija, eilės alkanų žmonių 
stovėjo šio krašto miestų gatvė
se su puodukais, kad galėtų gau
ti sriubos pavalgyti. Franklin 
Rooseveltas ėmė gelbėti vidaus 
padėtį, stengdamasis pravesti 
socialinės apsaugos įstatymus, 
nors reakcionieriškos jėgos, ypač 
respublikonų partija, kėlė prieš 
tai didžiausį triukšmą, kad, gir
di, tai esąs socializmas, griau
nąs pagrindinius amerikietiško 
gyvenimo principus. Joseph 
Kennedy karščiausiai parėmė 
Roosevelto New Deal vidaus po
litiką. Jis rašė, kad “nėra di
desnės ir kilnesnės pareigos val

Nauįasis prezidentas John F. Kennedy apleidžia New Yorko vieš
buti ir vyksta i Washingtona, kur turėjo Įvykti kelios konferencijos. 
Iš paskos ji lydi Averel Harriman, buvęs New Yorko gubernatorius.

atvažiavę ai- 
Bostonas bu- 
dėlto žymus 
kuris davė

komjaunuoliai, 200 liepartinių. 
Kaip kituose suvažiavimuose, 
taip ir čia komunistai uzurpa
vo delegatų >>areigas, sudary
dami daugumą, tuo tarpu kai

trumpas šilkines kelnes (ir 
Joseph Kennedy parodė savo 
varankunią, išsiskyrė iš kitų 
plomatų nuėjęs pas karalių
ilgomis, ne viduramžio mados 
kelnėmis). Jis, kaip ir jo sūnūs, 
yra “sau žmonės”, nebijo nepri
klausomai galvoti. Tėvas bu
vo linkęs anuomet galvoti, jog 
JAV, gal būt, neverta kištis į 
Antrąjį Pasaulinį karą, kad iš
gelbėtų Angliją, ir kai reporte
ris paskelbė pasikalbėjimą su 
juo apie tai, jam reikėjo re
zignuoti iš ambasiadoriaviimo 
Londone.

Jo vyresnysis sūnus, kuris žu-

vo karo metu, buvo lakūnas sa
vanoris, pasisiūlęs į pavojingą 
skridimo misiją. Pasižymėjo 
jis taip pat savarankiškumu. Jis 
jau buvo pradėjęs aktingai da
lyvauti politikoj, žmonės jį lai
kė labai gabiu, draugiškesnio 
būdo negu jo brolis. Kai Roo
seveltas statė kandidatūrą tre
čiam terminui, Joseph Kennedy 
Jr. nominacijos konvencijoj pa
sipriešino Roosevelto kandidatū
rai, siūlydamas James Farley 
kandidatu. Tada Rooseveltas te- 
lel'onavo tėvui, prašydamas pa
veikti savo sūnų, kad jis nesi
priešintų jo kandidatūrai. Spau
da rašė, kad tėvas atsakęs pre
zidentui, jog jis visai nemanąs 
diktuoti sūnui, ką jis turi da
ryti.

Praturtėjęs tėvas išvyko iš 
troškinančios Bostono atmosfe
ros, kur vadovaujantieji žmo
nės laikė save aristokratais tik 
dėlto, kad jie anksčiau atvažia
vo Amerikon ir anksčiau pratur
tėjo, negu vėliau 
riai, lenkai ir kiti, 
vo ir tebėra vis 
kultūros centras,
JAV nemažą skaičių rašytojų 
ir šiaip žymių žmonių. Tačiau 
ten yra įsigalėjęs aukštesnės 
klasės angliškas snobizmas, ku
rio negalėjo pakęsti Kennedy. 
Be to, bizniams išsiplėtus, tas 
miestas jau pasidarė permažas 
jo veikimui. Gyvenvietėmis jis 
pasirinko New Yorką, Vašing
toną, Holywoocla, Floridą, Eu
ropą. šeimai jis pasirinko Hy
annis Port prie Atlanto pakran
čių. Tarp daugelio medžių, ten 
yra didelis, bajoriškas namas su 
įvairiais priestatais, daug spor
to žaidimams aikštelių aplink. 
Netoli yra ir uostas su būriniais 
ir kitokiais laiveliais, šis ne
paprastas tėvas parūpino savo 
vaikams ne tik finansinį saugu
mą, bet bandė auklėti ir jų cha
rakterį. aktingumą, ryžtingumą.

Visą laiką ėjo ne tik fizinio 
sporto rungtynės-, bet ir intelek- 
tualės diskusijos, nes levas ska
tino ir knygas skaityti, domėtis 
socialiais klausimais. Arčiau pa
žįstą tą vietovę, pasakojo, kad 
ten vykdavo' .nepaprastai ener
gingas gyvenimas, — dažnai 
futbolo, teniso, laiveliais rung
tynės, įvairūs kambariniai žai
dimai, o Vakare, aplink stalą,

Nusprendė didesni 
Lietuvai biudžetą c
(F) Lietuvos gyventojai 19G1 

melais turės valstybei sudėti 
žymiai daugiau pinigų, negu 
sudėjo metais prieš lai. Tai 
aiškėja iš visasąjunginės Auksė, 
tarybos biudžetinio įstatymo, 
kuris paskelbtas Vilniaus “Tie- i 
sos” 1960 m. 300-je laidoje. 
Maskva Lietuvos respublikai 
nustatė 545.750.000 (naujųjų) 
rublių biudžetą 1961 melams. 
Tai yra 85.100.400 naujų rub
lių daugiau, negu pereitais me
lais. Sugretinus trijų melų biu
džetus, susidaro tokia lentelė:

1961 metais: 545.750.000 nau
jaisiais rubliais.

1960 metais: 160.359.600 nau
jaisiais rubliais.

1959 metais: 126.175.800 nau-v
jaisiais rubliais.

Kita vertus, toji dalis bon
'd rasą j linginių valstybinių mo
kesčių ir pajamų, kuri atskai
toma Lietuvos respublikos nau
dai, 1961 melams nustatyta 
kiek didesnė, negu pereitais ir 
užpereilais melais. Kitaip ta
riant, iš bendrasąjlinginių pa
jamų daugiau liks Lietuvos rei
kalams. Ir tuo atžvilgiu duo

biame trijų melų sugretinimą:
1961 m. iš Įplaukų pagal 

apyvartos mokestį Lietuvos 
naudai atskaitoma 78.8'/ ;

1960 melais buvo a įskaity
ta 61,6'J;

1959 metais buvo atskaity
ta 72,7'/,

Žinoma, lie atskaitymai ne
reiškia. kad respublikos gyven
tojams tokiu procentu bus grą
žinta, ką jie įmokėjo apyvar
tos mekeseio sąskaitom lai 
daugiau biudžetinė buhalteri
ja. Sovietinė vadovybė Lietu
voje gali nustatyti, kiek gyven
tojai (prisilaikant Maskvos pa
grindinių nuostatų) privalo 

mokėti. Vis dėl to Lietuvos gy
ventojams iš lo atskaitymų pa
didinimo turėtų būti bent šio
kia tokia nauda.

Prie šio klausimo teks dar 
grįžti, kai bus paskelbtas Lie
tuvos respublikos biudžeto įs
tatymas. Jis bus, tikriausia, 
priimtas Lietuvos Aukšc. tary
bos sesijoje, kuri sušaukta sau-

(E) Pirmasis Pietų Ameri
kos Lietuvių kongresas, įvykęs 
I960 m. gruodžio 3-1 dienomis, 
pasisakė įvairiais lietuvybės 
išlaikymo ir Lietuvos laisvini
mo reikalais. Svarstyta prak
tiški būdai, kaip išlaikyli išei
vijoje iš levų paveldėtą laidos 
gyvybę ir kaip ją perduoti bū
simoms kartoms. Kongreso nu
tarimuos tarp kitko pabrėžta:

a) Tėvai privalo šeimoje 
kalbėti lietuviškįii, palaikyti 
lietuviškus papročius.

b) Tėvai turi daryli įtakos 
į vaikus, kad jie draugautų 
tarpusavyje ir kurtų gryna'i 
lietuviškas šeimas.

c) Yra šeimų, kurios išvyko 
sunkiausiais Lietuvos kūrimosi 
laikais ir tebegyvena tų laikų 
Lietuvos vargais ir nedalek- 
lium, nepažinę paskutinių jų 
nepriklausomos Lietuvos lai
mėjimų — klaidingai nušvie
čia savo vaikams Lietuvos gy
venimą.

d) J talką tėvams turėtų at
eiti lietuviškoji spauda, talpi
nant savo skiltyse medžiagos 
apie mūsų (aulos garbingą ir 
didingą praeitį, jos žygius ir 
narsius jos valdovus. Spaudo
je turėtų būti specialūs jauni
mo skyriai — kur jų dar nėra.

e) 'fėvai turėtų patys skai
tyti lietuvišką spaudą ir ragin
ti vaikus ją skaityti.

Jaunimo reikalu dar buvo 
svarstyta it ])abrėžla šie dės
niai: Organizacijos privalu 
įtraukti jaunimą į aktyvų dar
bą. Reikia steigi!, remti ir iš
laikyti šeštadienio mokyklas,

Rtigiiw mokytojus "dsgi 
te c-eg nti" buriuazšnės 

idečlog jes Eekan^s 
tier j„cįe

(E) Prieš pat Naujus metus 
Vilniuje įvyko Lietuvos moky
tojų suvažiavimas. Jo proga 
sovietinė ir komunistinė vado
vybė paskelbė žodį į mokyto
jus. Pabrėžas, kad Lietuva da
ranti pažangą lik “didžiosios 
rusų laidos pagalbos dėka”, 
mokytojai raginami “nesuiai- 
kinamai kovoti prieš buržua
zinio nacionalizmo ir, be tu, 
ir siauro nacionalinio ribotu
mo recidyvus”. Dar daugiau, 
mokytojas esąs pašauktas ”de- 

I gildo deginti bmžuazin s i-•< •'••• 
ilogijos liekanas, aisžrmg.ti Ko
voti prieš buržuazinės plau
ties atgyvenas, išmokyti giliai 
neapkęsti tų, kurie trukdo sta
leli šviesius komunizmo rū
mus”.

Iš suvažiavimo dar pran š- 
tina, kad švietimo m m it.: 
M. Gedvilas rado reikalą pa
brėžti: “Būtina užkirsti kėl ų 
patekti į mokykias buržuazi
nio nacionalizmo atgyvenoms, 
negailestingai kovoti prieš fon 
dus, kai mokomoji medė uą 
dar perteikiama iš .buržuazi: r 
objektyvumo pozicii ų, idea li

tuojant praeitį’. Suva iavime 
ir Sniečkus “p įmok kr-,” i ni
ky tv jams sakė.

Suvažiavime buvę 503 dūle- c
galai, kurie atstovavę api-e 
27.000 mokytojų. 285 deb gaiai 
— komunistiniai partiečiai, 2i'.

“ i lik maža dalis mokytojų yra
k p nariai.

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepanai date HAY-SMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumazias bronchų as
tmos skausmus a. ba bus Jums grą
žinti pinigai, ii. c. p as tmrvikaiin- 

i s Tuojau pa krankimo, ko-
ėjimo ir sunkaus a..-.avimu nepa- 

togfihlus.
Pagal receptus, gautus iš Lietu

vos arba kitų klasių, mes atlieka
me užsakymas, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Uz supakav imą moko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums teikia i>c( kokių 
I vai.-.tų :u i.ta parimsti ieccpią. ką 
| jūs ncgaiik' padaryti savo apylin- 
| kėje — ĮMiUieskue apie lai mums 
1 ir pirmuoju paštu jūs gausite tai.

ko pageldauja t e

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO R. ILL

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. sakam, o sekmadieniais 

nuo 10 i-yio iki H vai vakaro 
! Rašyti galite Įūsy gimtąją kalba.
.....................j.. .................... ................. .

They were in the front seat with me when he hit us. The children! I 
was taking them to school. He just came at us. Fast! It was the school 
zone. He pulled into our lane to pass. Head on! Where are my children? 
What happened? Are they all right? My two children. Please tell me. 
What did he do to my children? Please!

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped cud) pneumonia, cancer, polio, and other terri
ble diseases. How about careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say . . .

"I support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and obeyed, traffic 
deaths go down. Your community can be another to prove it.

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

įdomūs pokalbiai apie politi
ką, literatūrą, svetimus kraš
tus. Visi jie (Kennedy Sr. šei- i 
mos nariai) tokie aktingi, už
sispyrę laimėti. Pasakojama, 
kad viena karta vienas iš sūnų

* . V . i ‘'Inegavęs pietų, nes tą dieną pra
laimėjo kokias tai lenktynes, j 
Broliai ir seserys sporto žaidi- i 
niuo.se tarpusavy konkuravo 
smarkiausiai, bet gyvenime ši 
šeimyna savo vieningumu ga
lėtų būti pavyzdžiu kitoms, ■ 
jie viens kitam gelbsti, viens i 
kitą gina, sudaro bendrą fron- į 
tą santykiaujant su kitais, šei
myninėse diskusijose tėvas savo 
mintis stipriai reikšdavęs, bet 
savo nuomonių neprimesdavo 
vaikams, norėdamas juos išau- į 
ginti nepriklausomais, šavaran-' 
kiškais žmonėmis. Jis mėgda-1 
vęs kalbėti, kad vyriausybė pri
valėtu turėti teise apriboti di- 
džiojo biznio ekscesus (nenuo
saikumas), kad reikalinga kraš
tui daugiau ekonominio gerbū
vio, labiau išplėsti socialinę ap
saugą biednesniųjų klasių labui. 
Luella Henessy, šeimynos slau- i 
gytoja (nurse), šiomis dieno-

sio 5 dieną.

mis pasakojo vienam reporte
riui, kad tas pilnas augam, ią 
vaikų namas sudarė darnų fo
rumą Būdavo (iškukuojama 
ajūe politinei ir ekonomines si
tuacijas įvairiuose kraštuose bei 
kalbama kitomis lemomis. Svar
būs ir mažesnės svarbos klau
simai buvo aptariami ramiai, — 
broliai ir seserys nepamesdav? 
nuosaikumo, besikarščiuodavo, 
nękeidavo balso beargumentuo
kdami. Visa tai rodo, kad buvo 
stengiamasi suteikti vaikams 
k ui turinę edukaciją. Gal būt, 
dėl to dabartinis prezidentas rin
kiminėje kampanijoje neparneš
davo savo ramumo, susivaldy
mo, nevartojo užgauliojančių žo
di m, nors priešingos partijos 
kalbėtojai vadindavo jį savo kai
trose labai įžeidžiančiais vardais.

įvaivius litiianislinius kursus. 
Kad jaunimas noriai dalyvau
tų Ireluviškoje veikloje, reikia 
sudaryti sąlygas jam pritrauk
ti. Reiktų steigti klubus, spor- 

i lo baseinus, aikštes, skaityk
las ir kiln. Ruošti Ixiidras ir 
Lietuvos pažinimo varžybas, 
jaunimo subuvimus, iškilas. 
Jaunimui įtraukti į spaudos 
darbą reikia ruošti įvairius 
konkursus, teikiant premijas, 
ypač tautinių švenčių proga. 
Skaliu linas lietuviško jaunimo . 
santykiavimas tarp atskirų ko- ' 
lonijų, lankant vieni kilus ir j 
susirašinėjanl.

Nutarta suaktyvinti politinę 
veiklą, įtraukiau t į darbą nau- 1 
jų jėgii. Apie kongreso nutari
mus nutarta painformuoti Lie
tuvos laisvinimo veiksnius.

Iš paties kongreso dar pra
nešima, kad jį atidarė Lietu
vai išlaisvinti Centro p-kas Z. 
Juknevičius, o atidaromąją

i malda sukalbėjo kun. Giedrvs. 
Pagrindinę paskaitą skaitė ži
nomas rašytojas ir veikėjas K. 
Čibiras, ypač apie Argentinos

i lietuvių įnašą bendrame laisvi
nimo darbe, kariu nušviesda
mas visu Pietų Amerikos lietu- C c
vių įnašą į tą darbą. Apie P>ra- 
zilijos lietinių padėti kalbėjo

i Al. Boguslauskas. Kalbėjo ir 
eilė kilų kalbėtojų, kurie v’si

i sielojosi ypač lietuvybės 
išlaikymo klausimais. K (mg ■ • •' - 
•a- ba’g’si gražiu lietuvišku 
koncertu.

J UOKINGA ŠIT U AGI J A

(Bus daugiau)

REMK1TE TUOS B1ZMEK1US. 
•‘NAUJIENOSE" 

KURIE GARSINASI

j - NAUJIENOS, CHICAGO 8. U-l

— FRIDAY, JANUARY 13. 1961

Donore Balza? pabudo ir gir
di, kad jo rašomajame kamba
ryje kažkas 'kažką daro. At-i- 
’'.ė'.s ir priselines prie truputį 

; pravertų durų, jis mato, kad 
kambaryje vagi- su vitriku ban
do atidaryti jo rašomojo stalo 
staki i, ir Balzaką paėmė toks 
piktjuokis, jog neišturėjęs gar
siai nusikvatojo.

Vagis pašokęs paklausė:
— Kokie čia tamsta juokai?
Balza k a s p r u n k š d amas.:
— Kaip nesijuokei matyda

mas, kad žmogus su netikru rak
tu tamsią naktį nori rasti tai, . 
ko aš ir su tikru raktu ir šviesią 
di'ėiivi nerandu!

RENKITE tuos BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

•N.-MI.III-.xt *sl-

NAUJIENOSE GALI KASYTI 
KiEKVlERAL IR APIE ViERĄ

“Nitu j-i e< ios” b« > 1 še v i k a m s
yra r. fšlis jų akyje!

FINANCED BY SAVINGS AND LOAN

41% Amerikos namu finansavo taupymo bendrovės.
Kodėl neleisti mums finansuoti Justi namo?
Užeikite, kad galėtume aptarti Jūsų mcrgiciv reikalą.
4Vą% mokome už investavimo sąskaitas, o už įprastas santau

pas mokame 4% dividendo.
Taupyto jams duodame kepimo indu setą dovanu.

DISTRICT SAVINGS & LOAM ASSOQATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104 

Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadieni ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom. 
ketvirtadienį ir penktad. rtuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki L

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegarriojc setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas ša'dytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor setas, 2 pakepu stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

I unme iŠ VOKittijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ii įvairių radijo kombinacijų ir kiiokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav

2310 W. Roosevelt Road. TeL: 3I 1
Atdara pirmad. ir ketvirt 9—-9 vai., antr., treč. ii šėšladteniąii-; .h«i |

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11.oil iki 5 v-ii vak j

SS*

He’s growing up. Not many kisses any more. Not for dad. Now it’s 
arm’s length. He's sprouting so! His day’s too short. Busy with foot
ball, teaching the dog to catch frogs, making an intercom. Discovering, 
reporting. So precious. Help me protect him. Let others protect him. 
From drivers. Particularly now, with school open, from people who 
speed, or forget to look, or forget that kids dart into the street full of 
life, unaware. And so precious.

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped curb pneumonia, cancer, polio, and other terri
ble diseases. How about, careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say . . .

"I support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and obeyed, traffic 
deaths go down. Your community can bo anol her to prove it.

II I..1 !MU Him—■ 11 Hill Ti.Miuii

Published to save lives in cooperation with
Th® Advsrtising Ccu^cil and 
The Nah onal Gaiety Council
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“Šimto įvairių gėlių” taktika Lietuvoje
(E) Baud. Kinijoje, kaip ži

noma, prieš septynetų metų 
komunistu vadovvbės buvo 
paskelbtas “100 Įvairių gėlių” 
šūkis. Tai turėjo reikšti, kad 
Kinijoje esą galimi Įvairūs ke
liai Į komunistini rojų. Kiek
vienas, turis naujų ar savitų 
idėjų, galis jas viešai reikšti, 
neprivalėdamas bijoti partijos 
keršto. Tos “tolerancijos” pa
sėkoje didžioje kiniečių tauto
je atsirado tūkstančiai intelek
tualų ir šiaip šviesuolių, kurie 
nesivaržydami kritikavo par
tinę liniją ir siūlė “naujus ke
lius”. Maždaug tais pačiais lai
kais ir Sovietų Sąjungoje bu
vo atsiradęs “atodrėkio” pe
riodas, Chruščiovas nuvainika
vo Stalino didybę ir pasmer
kė “asmens kultą”.

Kaip komunizmo žinovai iš
kart teigė, taip vėliau ir Įvyko: 
Kinijoje “100 Įvairių gėlių” pe
riodas greit baigėsi persekioji
mu visų tų kritikų ir naujų idė
jų siūlytojų, kurie buvo pate
kę Į “tolerancijos” spąstus. 
“Valymas” buvo toks, kad 
tūkstančiai tokių “nukrypėlių” 
nuo partinės linijos buvo per
sekiojami, prievartos darbams 
tremiami ir pan. Tolerancijos 
taktika buvo panaudota tik 
eventualiems ir aiškiems prie
šams i viešumą išvilioti.

Sovietų Sąjungoje ir sovie
tu valdomoje Lietuvoje “ato
drėkis” irgi ne ilgai tęsėsi. Ra
šytojai, menininkai, mokslinin
kai ir kiti, kurie buvo drįsę 
bent kiek nukrypti nuo parti
nės linijos, buvo įvairiomis 
formomis iš viešojo gyveninio 
izoliuoti. Dar neseniai Lietu
vos Rašytojų sąjungos partinė 
vadovybė reiškė savo pasiten
kinimą, kad pavykę Įvairius 
revizionistinius nukrypimus iš
lyginti. Tikrovėje: Vargu ar 
pavyko, nes kriticizmas prieš 
partinę ortodoksiją literatūro
je ir kitose kultūros srityse 
niekad negalės pabaigti.

‘ ‘.S’ a v i kri f i ko s ” g d u sum as

Sklaidant pastarųjų metų 
sovietinę spaudą Lietuvoje, 
krinta į akis “savikritikos”

gausumas, žinoma, neleidžia
ma kritikuoti sovietinės sant
varkos ar valdžios viršūnių, 
nei komunistų partijos, bet at
skiram komunistui ar vieli
niam partiniam komitetui daž
nai tenka. Toji “savikritika” 
dabar yra madoje, visoje So
vietų Sąjungoje. Pastabūs ste
bėtojai tai aiškina maždaug 
šitaip: Sovietinio režimo prak
tikoje yra nepaprastai daug 
nesklandumų, negerovių. Lei- 
(ius“savikritika”, liaudies ne- 
pasi lenkinimui sudaromas
šioks toks ventilis. Kai vis ran
dama kaltininkų “apačioje”, 
režimo viršūnės lieka lyg ne
kaltos. “Savikritika” tokiu bū
du padeda režimui užmaskuo
ti vadovybės nesugebėjimus ir 
padarytas klaidas.

TELEVIZIJŲ
IŠPARDAVIMAS

KAINOS SUMAŽINTOS 
DIDELĖ NUOLAIDA Už 

SENĄ TELEVIZIJĄ

Naujausi modeliai RCA, 
Zenith, Philco ir kiti.

17 colių Portable T.V. $89.00 
21 col. kabinetinė T.V. $98.00 
21 col. Zenith stalinė $98.00 
i9 col. Portable T. V. $138.00 
R ('.A Color-spalv. T.V. $495 
Radijai su laikrodžiu $19.00 

ir aukščiau.
AM ir F M radijai nuo $34.00 

ir aukščiau.
Didelis pasirinkimas stalinių 
ir kabinetinių Stereo fono
grafų nuo ..............   $49.00

Hohner elektriniai vargonėliai 
$99.00

Ypatingas reiškinys

Lietuvoje pastaruoju melu 
pastebimas dar kitas įdomus 
reiškinys. Duodama vienu ki
tu atveju viešai pasireikšti net 
priešingoms partinei linijai 
nuomonėms. Duodama pasisa
kyti net kunigams ir tokiems 
studentams, kurie aiškiai ne
pritaria komunistinei ir ateisti
nei ideologijai. “Leteralūros ir 
meno” 1960 m. 52-je laidoje 
polemizuojama su viduramžio 
gynėjais. Duodama kun. A. 
Markaičiui — Markevičiui vie
tos išreikšti pasipiktinimą tais, 
kurie (ryšium su kai kurių ku
nigų elgesiu) paniekinamai ra
šo apie viduramžius, žinoma, 
čia pat atsikertama, prime
nant kai kurių dvasiškių poli
tini ir kiloki vaidmenį. G G G

Dar Įdomiau, kad “Litera
tūra ir menas” tame pačiame 
numeryje davė vielos pasisa
kyti ir Vilniaus universiteto 
Adolfui Ja tūliui, kuris gina 
puolamuosius Kaltinėnų para
pijos tikinčiuosius. Studentas 
baigė savo raštą prisipažini
mu, kad esąs “liek susijaudi
nęs”, jog negalįs daugiau rašy
ti. Replikoje laikraštis rašo, 
kreipdamasis į Jatulį: “Pelė
sių, tirpstančio vaško ir kody
lo smilkalu tvaikas, išleidžia- 
mas iš bažnvčiu. . . ne viena *■ G G
žmogų, o kartu, matyti, ir Jus 
apsvaigino, uždengė rūku akis, 
kad nebematytumėt tikrovės”. 
Pasirodo, laikraščio redakcija, 
prieš eidama į polemiką su 
studentu, apie jį rinko žinias 
jo tėviškėje. Ten buvę draugai 
paliudiję, kad jis jau ir anks
čiau buvęs užsidaręs, kitų pa
žiūrų”.

Nors Jatuliui ir davė plato
kai pasisakyti, tai “100 Įvairių 
gėlių” taktika prieš jį tuoj bu
vo pakeista pasmerkimu — ir 
dar kokiu:

“Po viso to, ar nepriartėjo- 
te Jūs, drg. Jatuli, prie lietu
viškųjų buržuazinių nacionalis
tų anapus Atlanto? Jie taip pat 
norėtų visus mūsų laimėjimus 
nubraukti. Štai Į kieno stovyk
lą Jus tempia religinės pasau
lėžiūros gvnimas”.

0 kiek toliau seka, ir prideng
iąs grasinimas:

“...kai šitaip elgiasi tarybinis 
studentas... tylėti negalima. 
Apie tai turėtų gerai pagalvoti 
ir A. Jatulio kurso draugai ir

UNITED PKEbS - Nnt JienU rnou
Milžinas bulius, kuris sveria 3,000 svaru, yra ti kra sensacija Green Bay (Wis.) apylinkėje. Tei

giama, kad per paskutinius penkiasdešimt metu nebuvo Amerikoje užaugintas toks milžinas bulius. 
Jis yra 6 pėdu aukštumo. Jį nupirko Endlich skerdyklos kompanija ir Kroll Bar-B-Que įstaiga, 
esanti Green Bay. Apskaičiuojama, kad iš to buliaus, kai jis bus paplautas, galima bus paruošti 
8,500 "hamburgeriu".

Sovietą tironija 
žlugs, kaip visos

(E) Lietuvos Laisvės Komi
teto, Pavergtųjų Tautų Seimo 
ir Lietuvos delegacijos tame 
seime pirmininkas V. Sidzi
kauskas Naujųjų Metų angoje 
pareiškė per radiją Lietuvos 
žmonėms t. k., kad Maskvos 
sutryptoji Lietuvos nepriklau
somybė ir laisvė dar nėra ats
tatyta. Sovietų Sąjunga perei
tais metais labai stengėsi savo 
užgrobimus įtvirtinti. Tai bu
vo sovietinio veržlumo metai. 
Tačiau laisvojo pasaulio lietu
viu ta sovietinė ofenzyva neini-G k.

su tautinio atgimimo metais uždanga. Žlugo fašistinė ir 
Karpatų kalnais ėjęs tautų pa- hitlerinė tironija, žlugs ir so- 
vasaris paskatino lietuvių tau- vietinė, (irius sovietinis tautų 
los prisikėlimą, taip ir dabar (kalėjimas ir Lietuva vėl bus 
gaivalingai išgyvenamas nepri- I nepriklausoma, laisva, baigė V. 
klausomybės idėjų įkūnijimo (Sidzikauskas savo žodį į tau- 
metas nesustos ties geležine tiečius krašte.
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THE SINCLAIR REFINING CO.
pageidautų pažinti ir išsikalbėti su ambicingais vyrais, 
norinčiais vesti savo biznį. Chicagos Pietų ir Vakarų prie
miesčiuose ir šiaurės Vakarų Chicagoje yra visa eilė ga

zolino stočių, kurias bendrovė norėtų išnuomoti.
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į

Mr. TIERNEY

NAtional 5-9400 arba HEmpstead 7-4000
1.1 . .................................. ................................................................................................................

Cėl T. V. sutaisymo skambinkite: 
CAIumet 5-7237

JOS. F. BUDRIU
3211 SO. KALSTEI) ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieni ir ketvirtadie
ni iki 9 vai. vak. Sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai. po pietų.
Sudriko radijo programa iš WHFC 
stoties 1450 kil. sekmadieniais 

nuo 2:15 po pietų.

gąsdino, Atvirkščiai, tik tvir
čiau suglaudė jų kovos jėgas 
dėl Lietuvos laisvės. Lietuvių ' 
pastangų ir rūpesčių dėka pra
eitais melais turėjome ir gražių i 
prošvaisčių. Visame pasaulyje 
buvo prisimintas Lietuvos pa
vergimas. Daug kur buvo reiš
kiamas pritarimas Lietuvos 
laisvinimo pastangoms. O Jung
tinėms Tautoms svarstant ko
lonializmo panaikinimo klau
simą, 37 valstybių atstovai iš
kėlė taip pat ir Vidurio bei Ry
lų Europos valstybių, tarp jų 
ir Lietuvos, padėtį, reikalau
dami likviduoti sovietinį kolo
nializmą. JT. priimtoje rezo
liucijoje reikalaujama nepri
klausomybės visoms tautoms.

1961 metai gali būti griež
tesnių posūkių ir sprendimų 
metai. Tačiau, lygiai kaip mū-

Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

Earn up to 5!A% on prepaid Savings

assn.

15
DIENOMIS

AND
loan

universiteto visuomeninės orga
nizacijos, kurių pareiga auklėti
tuos, kurie, gavę i rankas aukš
tosios mokyklos baigimo diplo- j 
mą, patys eis auklėti mūsų jau-1 
nosios kartos”.

Tai tik keli pavyzdžiai, ku-i 
rie rodo, kad komunistiniai poli-1 
trukai kaip nepažino, taip nepa-I 
žįsta tikrosios tolerancijos skir- ' 
tingoms pažiūroms. O kai ret-| 
karčiais duoda pasisakyti ir i 
skirtingai nuomonei, tai nebent1 
provokaciniu tikslu, kad galėtų ' 
dar labiau pabrėžti partinę ne
toleranciją.

MOKAME

in lid į dividendą už 
santaupas visose 

sąskaitose.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL. • Bl 24397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON., 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND 
FRI., 9 A.M. to 5 P.M.; SAT., 9 A.M. to 1 P.M.; CLOSED WED.

iS TOLI IR ARTI
&au)i didėti fat&i-tyqylausi'fatusfymo {innkiaity

’ metųpatyrimas -ffyustrsrfmingas patam a vi ma s &

MZLkS NAUJOKAITIS
jjozzsi/S-įzįįĮ

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Ąedeud Savings
ant/ tiYsocialion

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazancuskias, Pres.

| P““'*“''
t P“ KVIEČIA

• • naVi \a\meU 
. TELEVIZIJA

Pr'xą” . atidarąs naujątauPYm0 : 
Kiekvienas w

Xiu’”^'''5kKTERM0M

a®

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

ON YOUR 
INVKSYMINT

f N S URED
u*ro

MIDLAND
esnt Bonus 
sąskaitą

SflVIflGS 
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas
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DR. ANNA BALIONAS Suvalkiečiu Draugijoje MIRĖ VINCAS STULPINAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAI brook 5-5076
——III IIIIIIIM ■■mill HIM III "TT'I I— . ..............  — 3»

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tek: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tek: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ilk 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

____________ PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR, GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofisb tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

šį sekmadienį, sausio 15 d., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
SI., įvyks Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos prieš- 
užgavėninis vakarėlis. Bus pro 
grama, užkandžiai su gerais 
išgėrimais, bus dovanėlių ir 
šokiai ir kiloki pamarginimai. 
Komisija — H. Danta, A. Bur
ba ir V. Utara visus kviečia 
dalyvauti ir smagiai laiką pra
leisti su suvalkiečiais.

Suvalkiečių priešmetinis su
sirinkimas įvyko tarp švenčių 
gruodžio 28 d. Hollywood sve
tainėje. Pirmininkė Adelė Bur
ba pranešė, kad per praėjusį 
paskutinį mėnesį mirė net ke
turi draugijos nariai, būtent 
— Petras Bainoris, Mary Kar
pis, Franciškus Valančius ir 
Kazimieras Budris. Visi miru
sieji pagerbti atsistojimu, p, 
šeimoms išreikšta užuojauta.

Į draugiją priimta nauja na
rė Margaret Martinaitis.

Priėmus praeito susirinkimo 
protokolą ir seiliau rengto va
karo komisijos raportą, Ona 

j švirmickas pranešė, kad Mar-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Te!, ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Tel.: Prospect 6-5084

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

'mill1 ii Iifiiini i ibti BiiaiiiiTii'^-'- 'T-Tniiriii nr~ n

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

ihi.ii.iw I .»»»»»»«-«» .. .
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st Ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2.454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V. . ...-__ ■/

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(M O V I N G)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

•-------------- ----- 1 —----- -----s

GRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai

Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Sekmadieniais uždaryta.

Vincas Stulpinas sausio 12 d. mirė 
darbo vietoje, Jack Jatis vadovauja
moje municipalinio teismo Įstaigoje. 
Atėjo Į darbą sveikas ir stiprus, o 
rytui įpusėjus įstaigoje sukrito ir 
mirė. Jatis bandė jį atgaivinti dirb
tiniu kvėpavimuu, tuojau iškvietė 
ugniagesius, bet jau nepajėgė.

— Klaipėdos krašto atvada
vimo sukaktis bus minima Cl.ii- 
cagos Lietuvių Mokytojų Są
jungos susirinkime sausio 15 
dieną I vai. popiet Jaunimo 
Centro salėje, 5620 S. Clare
mont Ave. Apie Klaipėdos kraš 
to kultūrinę praeitį ir mokyk
las kalbės Klaipėdoje buvęs 
lietuvių gimnazijos mokytojas 
Jonas Valaitis.

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
D r-jos ruošiamame prijungi
mo paminėjime per Margučio 
radijo pusvalandį sausio 14 d. 
9 vai. vakaro kalbės dr. Van-

ONA DARGIENE MIRe
Ona Dargienė, kilusi iš Ke

tūnų kaimo, Sedos valsčiaus, 
vakar mirė Englewood ligoni
nėje. Dargienė ėjo 75 metus, 
paskutiniais melais smarkiai 
sirgo.

Dargienė buvo Vinco Dal
gio, mirusio 1952 m. rugsėjo 
23 dieną žmona. Ji buvo An
tano Dargi o švogerka. Vincas 
ir Ona Dargiai išaugino sūnų 
ir dukrą, kurie yra vedę ir 
augina savo šeimas. Dargiai 
atvyko Amerikon prieš pirmą
jį karą, daugiausia gyveno Ro- 
selande.

KAI DŽIAUGSMAS 
ATIMA PROTĄ

— Kaltinamasis, prisiekusieji 
rado, kad tu nesi kaltas bran
genybių vagystėje, pranešė tei
sėjas vagiui. — Todėl esi lais
vas ir gali eiti.

Kaltinamasis: Vadinasi, tos 
brangenybės dabar legaliai ma
no?

GELININK AS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

SKIRTUMAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubas turės savo metinį su
sirinkimą sekmadienį, sausio 15 d. 
1 valandą popiet Hollywood svetai
nėj, 2417 W. 43rd St.

P. J. Petraitis, rašt.

f g užTusmT 
į BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefoną': P S’ 8-0833 ir PR 8-0834

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

_ _  išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59rh STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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SOPHIE BAR CHS
'k

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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CĮiielte Hali savininkas Casi
mir Berzaushe nemokamai da
vė Marquette Hall salę prie 
6908 S. Western Ave. dėl sau
sio 29 dienos parengimo Dr. 
Vinco Kudirkos paminklo sta
tymo naudai. Tai gražus žygis 
ir prisidėjimas geram tikslui. 
Seniau tam pačiam kilniam 
tikslui sales nemokamai davė 
Hollywood Inn. savininkai, po
nai Radauskai, ir p. Vengeliaus 
kai. Visiems esam dėkingi.

Priėjus prie naujos valdybos 
rinkimų, susirinkimo prašomi, 
sutiko pasilikti tie patys ir 1961 
metams, tik kasininkas Vita
lius Utaras norėjo atsisakyti, 
bet palikta kitam kartui.

Metinis draugijos susirinki
mas įvyks sausio 25 d. Holly
wood salėj, 2417 W. 43rd St. 
Būkite visi, išgirsite metinę 
apyskaitą ir daug kitų svarbių 
reikalų draugijos ir visų su
valkiečių gerui.

Lai būna laimingas metas 
visiems.

Ona Švirmickas, koresp.

Aukos Ralfui
Dešimtojo seimo proga

Seimo proga Baltui įteikta 
bendrai šalpai 10,320 dolerių 
aukų. Jas pridavė:

Balto apskr. ir skyriai:

da Sruogienė.

Nepavyko -nuteisti 
už gazolino vogimų

Praėjusį birželio mėnesį bu
vo perduoti teismui šeši Chi
cagos miesto tarnautojai, ap
kaltinti vogę gazoliną iš mies
to garažo prie 2338 S. Ashland 
Avė. •

Kriminal. teismo teisėjas 
John Gutknecht tą bylą išme
tė, pareikšdamas, kad nors 
yra aišku, jog nusikaltimas yra 
padarytas, tačiau prokuratūra 
aiškiai neįrodė, jog tikrai tie 
žmonės tą nusikaltimą padarė, 
nes kailininkai už rankos ne
buvo pagauti.

Miesto Civilinės Tarnybos 
komisija kaltinamuosius žada 
pati įtraukti į savo teismą va
sario 16 d., kaltindama tarnau
tojus netinkamu elgesiu. “Kri
minaliniam teismui reikia įro
dymų be mažiausios abejonės, 
o civilinės tarnybos teismui 
nusveria įrodymų svoris”, pa
reiškė miesto tarėjas Jobu 
Thornton.

Detroit (76 skyr.) .... $3,000.00 
Chicagos apskr. ir v-ba $2,333.36 
Boston (17 skyr.) .... $1,000.00 
Cleveland. (38, 55, 68) 922.23
Cicero (14 sk.) ____ 773.00
Hollywood (141 sk.) 303.72 
Roseland (57 sk.) . .. 290.19
Chicago (3 sk.) ___ 225.50
Chicago (48 sk.) .......  215.00
Melrose Park (117 sk.) 110.00 
Chicago (91 sk.) ___ 100.00
Rochester (65 sk.) .... 100.00 >
Pittsburgh sk.......... . 100.00
Providence apskritis 75.00 
Hartford (12 sk)___  2’5.00
Chicago (4 sk.)........ .Z 15.00

Viso...... . . .$9,588.00
Šios organizacijos:

Liet. Gailestingųjų Seserų Są
junga Chicagoje $175, (ir $150 
Vasario 16 gimnazijai) ; Chica
gos Moterų Klubas $100; SLA 
208 Moterų kuopa Chicagoj $25; 
ŠLA 134 Moterų kuopa Chicagoj 
$15; Liet. Kareivių Draugystė 
Chicago-Cicero $10; Aukšt. Lit. 
Mokyklos vadovybė Chicagoje, 
Liet. Raudon. Rožės Klubas Chi
cagoje, L. R. Kat. Susi v. 160 
kuopa, Moterų Sąjungos 20 sk. 
Gįiieagoje, Maspetho Liet. Pil. 
Klubas ir Overseas Cargo Co., 
p. Nedzinskas — po $5 — $30. 
Viso $355.

Paskiri asmenys:
Dr. R. Sidrys. $150, (ir $150 

Vasario 16 gimnazijai); prel. M. 
Juras $100; A. Banys $50; kun. 
K. Barauskas, Dr. R. Beinoris, 
P. J. Bulotai ir St. Vaičius — 
po $10 — $40; A. Kareiva $7; 
S. K. Plėnis, L. A. Čepai, A. Ra
gauskas, A. Milaknis, E. Šaulie
nė, Ant. Pakelkis — po $5 — 
$30. Viso $377.

Pinigai jau persiųsti į Balto 
centrą.
Visiems aukotojams reiškiame 

nuoširdžią padėką ir tikime, kad 
jų pavyzd/s paskatins ir kitus 
remti šį kilnų bendrą šalpos 
darbą.

Balto X Seimo Finansų 
Komisija

— Paieškomas kunigas Juo
zas Elias-Elijočiusf Jį patį arba 
žinančius prašau pranešti: adv. 
A. Seibutis, 111 W. Washing
ton St., room 1126, Chicago, 
Ill. arba DE 2-58(į). (Sk.)

rašyt’ 
kiekvienas ir apie viską.

ANNA DRAUGELIS
Pagal tėvus Lesky

Gyv. 3339 So. Lowe Ave.
Tel. YA 7-5330

Mirė 1961 m. sausio 12 d., 
12:45 vai. ryto. Gimusi Lietu
voje:

Paliko nuliūdę: 2 sunūs: Da
niel, marti vfolet, Antanas, 
marti Albie; 3 anūkai; 2 sese
rys: Ursula Jackulis su šeima ir 
Mary Petrouski su šeima; bro
lis Petras su šeima (Miami, 
Fla.), kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, sausio 14 d. 10:00 
Ival. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Anna Draugelis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisveį- i 
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marčios, anūkai, 
seserys, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- S 
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401. I

Sykį susiginčijo anglas su 
škotu. Ilgai tylėjęs anglas iš 
lėto paklausė škoto:

— Ar žinai tamsta, koks yra 
skirtumas tarp škoto ir asilo?

— Ne, nežinau, prisipažįsta 
škotas.

— Taigi, taip ir maniau, — 
triumfuoja anglas. Skirtumas 
yra toks, kad škotas yra šykš
tus, o asilas yra per kvailas bū- 
'ti šykštu.

Vėl sekė ilga pauza, po kurios 
prabilo škotas: — O: 'koks yra
skirtumas tarp anglo ir asilo?

— Ne, nežinau, — atsako an
glas. — Gal tamsta man pasa
kytum ?

— Na gi, —. atsako škotas, 
— jokio skirtumo nėra.

NESUSIPRATIMAS
Žmona: —* Ką tu padarei! Per 

tave tarnaitė darbą metė ir iš
ėjo.

Vyras: Kodėl išėjo?
Žmona: Dėlto, kad ją per te

lefoną iškoliojai.
Vyras: O, nesusipratimas! Aš 

maniau, kad tai tu kalbi.

ANNA DARGIS
Pagal tėvus Ganzel

Gyv. 10520 S. State St.
Mirė 1961 m., sausio 11 d., 

11:30 vai. rytoj ’sulaukusi 75 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Pikelių 
mieste.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Olga 

Šutkauskas (Sutken) ir žentas 
Felix, sūnus Alfred Dargis ir 
marti Bernice, trys anūkai: Lo
raine Rogers ir jos vyras Char
les, Shirley Marbeth ir jos vy
ras Kenneth ir Ronald Dargis; 
penki proanūkai; brolis Leo 
Ganzel ir jo žmona Lydia ir jų 
šeima; dvi seserys: Valerija 
Pučkorius ir jos vyras Juozas, 
Olga Paskiewicz ir jos šeima, 
Brolienė Betty Ganzel ir jos 
šeima, du švogeriai: Antanas 
Dargis ir jo žmona Petronėlė; 
Juozas Šmotelis ir jų šeimos. 
Giminės: Daugintų ir Urbonų 
šeimos ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio
jo Vincento ir sesuo mirusiojo 
Juozo Ganzel.

Priklausė L. D. S. 131 kuo
pai ir Roselando Moterų klubui.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 S. Mi
chigan Ave.

šeštadienį, sausio 14 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Annos Dargis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, anūkai, 
proanūkai.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

VINCENT M. STULPINAS
Gyv. 839 West 33rd Street

Mirė 1961 m. sausio 12 d., 9:30 vai. ryto.
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės parap., Pagamės kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: seserų dukterys: Harriet Wirshels ir jos vyras 

I Kazimieras su šeima, Alice Czarnecki, jos vyras Andrew su šeima; se- 
I sers sūnūs: Alex, Edward ir William Shumpes ir jų šeimos; giminai

čiai: Antanas Stulpinas, jo žmona Augusta ir šeima, ir Elena Kra
sauskienė ir jos vyras Mečys, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė A. L. Dariaus-Girėno Postui 271, Chicagos Liet. Dr-jai 
į ir S. L. A. 36-tai kuopai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avenue.

Pirmadienį, sausio 16 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko- 
i plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Vincent M. Stulpinas giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
i širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 

patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Seserų dukterys ir sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

I

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.3 Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympie 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S^50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Duktė už motiną 
senesnė

Mrs. Katherine Yore, gyv. 
8012 Wolcott Ave., šiomis die
nomis sulaukė 101 meins am
žiaus. Ji turi 5 dukteris, 4 sū
nus, 25 vaikų vaikus, 02 vaikų 
vaikų vaikus ir 18 vaikų vai
ku vaiku vaikus. Pernai duk
tė Loretta, su kuria senutė gy
vena, šimtmečio proga buvo 
su ruošusi didelį balių, bet šie
met sako nebepajėgianti- nes 
pati esanti sena — 67 melu am 
ž ta us.

Geri žmonės kalėjime
John DeMerie, 8 metų vai

kui, 3 skyriaus mokiniui, buvo 
skubiausiai reikalinga širdies 
operacija ir tai operacijai 30 
bonkų kraujo. Nežiūrint tėvų 
visų pastangų, iš draugų ir ge
ru žmonių nebuvo nė dalies 
reikalingo kraujo gauta, tad 
tėvai per kalėjimo administra
cijų atsišaukė į Cook apskrities 
kalėjimų, kur 36 kaliniai, jų 
tarpe trys žmogžudžiai, tuo
jau sutiko savo kraujo duoti. 
Vaiko motina žada visiems ka
liniams rašyti padėkos laiškus 
ir sako: “Nežinau, ką be jų 
pagalbos būčiau dariusi...”

Eganas vėl kandidatuoja
Triukšmingasis A u r oros 

miesto meras Paul Egan pa
reiškė, kad jis kandidatuos į tą 
pačią vietą trečiam terminui. 
Devyni kiti kandidatai žada 
jam tas pareigas bandyti atim- 

. ti. Vasario 14 d. įvyks pirmi
niai rinkimai. Sensacijų mė
gėjai tų rinkimų jau iš anksto 
laukia.

LIGHT — RAY ELECTRICAL 
CONTRACTORS

Residential Commercial Institutional 
Industrial

Wiring for Light & Power 
Electric Construction 
2548 W. 63rd Street 

HE 4-5566

CRAWFORD MEDICAL ARTS 
PHARMACY

Vitamins — BABY NEEDS
Hospital & First Aid Supplies

Prompt Prescription Service
We will pick up & deliver 

prescriptions
6449 S. PULASKI — LU 2-7100

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

DIDELĖ NAUJIENA
Tik trumpą laiką bus: Pasiuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus 6 kostiumai tik už $32.00,

1 laikrodis, vyriškas ar moteriškas, geros rūšies $17,95. Rašomos, siuvamos mašinos, kojinės ir ran
kinės, nuo $35.00. Yra ir kitų prekių specialiomis kainomis, visu suminėti neįmanoma, prašome 
kreiptis į

WORLD PARCEL SERVICE
LIETUVIŲ KOMPANIJA

3318—22. S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677
Užsakymai priimami ir iš kitų miestų, prašome pranešti, ko padeidaujama, ir tuojau viską atliksime.

Žymus teisininkas 
pateisina Bartkų

Žymus Cbicagos teisininkas, 
Claude R. Sowle, Northwes
tern universiteto kriminologi
jos profesorius, pareiškė, kad 
Alfonse Bartkui bausmės do
vanojimas ir jo paleidimas į 
laisve buvo teisingas , ir tikras 
dalykas ir kad pataisytais II- 
linojaus įstatymais, kaip dabar 
yra, Bartkaus nė nebūtų buvę 
galima nuteisti ir padėti į ka
lėjimą.

Bartkaus teisimas krimina
liniame teisme 1953 metais pa- 

| žeidė priimtą ir nusistovėjusį 
principą, kad joks kaltinama
sis negali būti teisiamas du 
kartu už tą patį nusikaltimą, 
pasakė prof. Sowle. Pats Sow
le ir advokatas Walter T. Fi
sher kartu kreipėsi į Illinojaus 
Parolių ir Bausmės Dovanoji
mo tarybą, prašydami suteikti 
Bartkui pasigailėjimą ir teisy
bę (mercy and justice).

Bartkaus bylos istorija

Ligi šiol buvęs gubernatorius 
William G. Stratton dovanojo 
Bartkui bausmę, atsižvelgda
mas į minėtos tarybos reko
mendaciją. Dėl to dovanojimo 
užprotestavo Kriminalinio tei
smo vyriausias teisėjas Richard 
B. Austin ir kili. Austin buvo 
teisėjas, nuteisęs Bartkų 1953 
metais 25 metams kalėjimo 
už ginkluotų' banko apiplėšimą 
ir visam amžiui kaip nepatai
somų nusikaltėlį (habitual cri
minal). Bausmės buvo paskir
tos ryšium su Cicero taupymo 
ir skolinimo bendrovės apiplė
šimu.

Bartkų anksčiau dėl to pa
ties banko apiplėšimo buvo 
teisęs ir bylą panaikinęs JAV 
Apygardos teismas. Plačiai 
Chicagoje žinomas advokatas 
Fisher per dvejus metus- pusę 
savo laiko praleido be jokio 
užmokesčio, begindamas Bart
kų JAV Aukščiausiame Teis
me. Aukštasis teismas dukart 
atmetė jo prašymus 4-4 ir 5-4 
balsais, pareiškė Sowle. Abiem 
atvejais buvo mažesniosios pu
sės nuomonė, palanki Bartkui, 
sako Sowle, cituodamas vie
no tų teisėjų pareiškimą:

“Matyti teismas laikosi po
zicijos, kad antras teismas už 
tą patį nusikaltimą mažiau tė
ra skaudinantis (offensive), 
jei vieną teismą daro federa
linė valdžia, o antrų teismą 
valstybė. Žiūrint teisiamojo 
asmens akimis, tokia nuomo
nė yra perdaug skysta, kad ją 
būtų galima suprasti...

Per Bartkų ir įstatymai 
pakeisti

Bartkaus bylos rezultate Il
linojaus Generalinė Asamblė
ja (legislatūra) 1959 metais iš
leido įstatymą, kuriuo uždrau
džiama beleisti asmenį valsty
bės teisme, jei sykį jis jau bu
vo teistas už tą patį nusikalti
mą federaliniame teisme.

Bartkus per tuos 7 metus 
Stateville kalėjime turėjo pui
kiausius rekordus ir per tų lai
kų imdamas iš Illinojaus uni
versiteto kursus, baigė dviejų 
universiteto metų mokslų.

Paleistas iš kalėjimo praė
jusį pirmadienį, jis vėl buvo 
paimtas apsaugon ir padėtas 
į Pataisos Namus sėdėti 9 mė
nesius už ginklo nešiojimą.

Dėl išimto prieš jį varanto 
1953 metais už suklastojimą 
čekio, teisininkų nuomone, jis 
vargiai begali būti nuteistas 
dėl nusikaltimo užsisenėjimo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

Lai kart t egžarn inns 
automobiliu važiuoti
Automobilių Vairuotojai visi 

turi išsiimti valstybės (s te i to) 
leidimus automobiliu važiuoti, 
šešiolikos melų jaunuolis, no
rėdamas gauti leidimą, turi iš
laikyti kvotimus. Išlaikius, tie 
kvotimai yra geri ir galioja iki 
pat 70 melų amžiaus. Sulaukęs 
70 metų, norėdamas gauti lei
dimą automobiliu važiuoti, jau 
turi laikyti egzaminus kas treji 
metai, ir leidimas duodamas 
trims metams.

Kvotimų stotyje pirmas žings
nis, tai patikrina akis. Paskiau 
paduoda vieną ilgą baltą blan
ką, kur yra surašyti 23 klausi
mai. Į visus juos reikia teigia
mai atsakyti, tai yra tinkamai 
pažymėti.

Antroji blanka turi devynis 
ženklus (“sainos”) ir prie kiek
vieno to ženklo yra padėti ke
turi atsakymai, iš kurių trys 
yra neteisingi ir tik vienas tei
singas. čia ir suklaidina. Pa
vyzdžiui, yra ketvirtainis ženk
las (kvadratas), kurį matai va
žiuodamas keliu ar gatve. Tas 
ženklas reiškia Caution (Atsar
giai!). Bet kad suklaidinus ap
tikau tą, ten po tuo ženklu yra 
dar trys kiti “paaiškinimai”. 
Vienas rodo, kad tai yra gele
žinkelio pervažos ženklas (Rail
road Crossing). Kitas parašas 
sako, kad tai yra “Complete 
Stop” (Visiškas sustabdymas), 
ir trečias sako, kad ženklas ro
do, jog kelias yra “State route”. 
Taip pat prie visų devynių 
ženklų iš keturių tik vienas at
sakymas yra teisingas, o kiti 
trys klaidingi. Reiškia, kiekvie
nas automobilio vairuotojas tu
ri tuos ženklus iš tolo pažinti ir 
atmintinai žinoti.

Tikrenybėje tai yra bereika
lingas vairuotojų varginimas su 
tiek daug ženklų. Nė vienas 
vairuotojas savo galvoje tiek 
daug bereikalingų ženklų at
mintinai nesivežioja. Užtektų 
tik dviejų “Caution” ir ’’Stop”, 
ko vairuotojai daugiausiai ir 
tėmija. K. Č.

Susprogdino bombą 
prie žydų sinagogos

Antradienio naktį sprogo 
stipri dinamitinė bomba prie 
Anshe Emet sinagogos, 3760 
N. Pine Grove. Sprogimas bu
vo toks stiprus, kad daugiau 
kaip 100 namų apylinkėje iš
byrėjo langai. Pačiai sinago
gai nuostolių nepadaryta, tik 
susprogdinti laiptai į rūsį ir 
cemente išmušta didoka duo
bė. Policija nustatė, kad bom
ba pagaminta patyrusių sprog
dintojų. FBI pradėjo žygius 
nusikaltėliams surasti. Anshe 
Emet yra stambiausia žydų 
konservatorių kongregacija 
Chicagoje, kuriai priklauso 
1,500 šeimų, čia vakarinėj mo
kykloj mokosi 370 vaikų.

Mokesčių forma 1040W
Pajamų mokesčių įstaigos di 

rektorius Harold R. Ali paaiš
kina, kad trumpesnė dviejų 
pusių Form 1040W federali- 
niams 1960 metų mokesčiams 
užpildyti gali būti vartojama 
pavienių, žmonių, taip pat vy
ro ir žmonos kartu, kurių pa
jamos susideda iš algų ir ku
rių pelnas iš dividendų ir nuo
šimčių nėra didesnis kaip $200 
per metus. Kurių dividendai ir 
nuošimčiai sudaro daugiau 
kaip $200, arba kurie turi ki
tokių pajamų, kaip tai kapi
talo padidėjimas, rendos, pel
nai ir biznio ar profesijos už
darbiai, tokie turi vartoti 
Form 1040.

Visais atvejais, turint kokių 
klausimų ar neaiškumų, pra
šoma telefonuoti savo vietos 
mokesčių įstaigai, o visi gyve

help wanted — male 
Darbininkų Reikia

MANAGER OF CANDY 
PRODUCT DEVFLOPMENT 
Kroger Processed Food Division 

needs man with degree in chemistry, 
chemical Engineering or food 

Technology 5 to 10 years 
industrial Experience 

(Candy Industry preferred). 
Age 30 to 42. Managerial ability 

a prime factor
Salary open — send Resume to 

J. CHANDLER
THE KROGER CO. 

1212 State Ave.
CINCINNATI 4, OHIO

EVERGREEN IMPORTS, INC. 
Immediate

OPENING FOR AUTO 
MECHANICS

Must be 1st class men 
with bxperience on 

VOLKSWAGEN.
If you are seeking 

TOP PAY, 
steady work, and good working 

conditions in a clean 
modern shop.
Apply Now! 

3401 W. 95 th 
EVERGREEN PARK, ILL. 

or phone BE 3-0966 
ask for Mr. O’Connor.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

VIDUTINIO AMŽIAUS moteris norėtų 
gauti bet kokį darbą. Kreiptis Donna 

R. 1025 N. Hermitage, 1st front.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS prie 33 ir S. Halsted 
puikiai einantis biznis su visais Įren
gimais ir pastatu med. su mūru. Mo
derniškas 5 kamb. butas viršuj, pil
nas rūsys, naujas aut. šildymas, ap
sauga nuo potvynio. 220 elektr. lai
dai. Liga verčia parduoti. Teirautis: 

MORGAN & M. FINLEY R. E. 
3530 S. Halsted St. LA 3-3222.

UŽ GERIAUSIĄ pasiūlymą nusipirk
site gerai einanti restorano ir like
rio biznį. 3 butai po 4. Galima pe
rimti morgičius geromis sąlygomis. 
Parduoda savininkas. ALbany 2-9408, 

sekmadieniais SPaulding 2-2612,

nantieji ęhieagoje kreiptis te
lefonu DEarborn 2-4500 ir pa
prašyti “Tax, Information”.

Bedarbių skaičius 
tebedaugėja

Illinois darbo direktorius 
Roy Cummins praneša, kad 
praeitą savaitę nedarbo kom
pensacijos pareikalavimų vals
tybėje buvo didžiausias praei
tų 30 mėnesių būvyje. Visame 
Illinojuj tą savaitę kompensa
cijų prašymų buvo įteikta 157, 
876, tai yra 2.3 nuošimčiais dau 
giau kaip savaitę prieš tai ir 
56 nuošimčiais daugiau kaip 
tuo pat laiku praėjusiais me
tais.

Lietuvos Ūkininko 
Dr-jos svarbus 
susirinkimas

Svarbus Lietuvos Ūkininko 
Draugijos metinis susirinikimas 
įvyksta ateinantį sekmadienį, 
sausio 15 dieną 1 vai. popiet 
Neffo salėje, 2435 S. Leavitt St., 
Chicagoje. Draugijos pirminin
kas A. Valonis kviečia visus 
draugijos narius į šį susirinki
mą būtinai atvykti, nes yra 
daug kas aptarti. Re to, pata
riama užsilikusiems nariams 
susitvarkyti su savo narystės 
mokesčiais.

Ši draugija gyvuoja nuo 1906 
metų. Per ilgus savo gyvavi
mo ir veikimo metus yra daug 
gero nuveikusi Lietuvos laisvės 
ir lietuvių kultūros reikalams. 
Draugijai priklauso visa eilė 
žinomų Cbicagos lietuvių vei
kėjų ir profesionalų, ir Antanas 
Valonis, plačiai Chicagoje žino
mas bankininkas ir visuomeni
ninkas, yra ilgametis draugijos 
pirmininkas.

Priminti na, kad Lietuvos 
Ūkininko Draugija tebeturi už 
$1100 Lietuvos Laisvės Pasko
los bonų, ir mielai pirks kita 
tiek ir daugiau, kai tik Lietuva 
vėl bus laisva.

Korespondentė

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★★’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1V2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 3 
kamb., alyva šildomas, garažas, $85 
pajamų mėnesiui ir savininkui butas, 
arti 53 ir Richmond. Tik $20,500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, 
plytelių vonia ir virtuvė, atskiros šil
dymo sistemos, 2 auto mūrinis gara
žas, arti 65th ir Fairfield. $31,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, 
platus sklypas, 1 metų šildymo siste
ma, mūrinis 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $31,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4, ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

KRAUTUVĖ ir 3 butai po 5 kamb., 
karšto vandens šildymas, garažas, 
Marquette Parke. $43,900.

Pildome Incom Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS, 2x6, garažas, šild. alyva, 
prie mūsų įstaigos. $32,500.

MŪRINIS, 15 butų, prie parko, pa
jamų $16,000, įmokėti $40,000.

NAUJAS MŪR., 3 miegamųjų, bus 
pastatytas arti Maria High School už 
$22,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.

Pildomi pajamų mokesčiai.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

CICERO
6 kambarių kampinė rezidencija, 
karšto vandens ir gazo šildymas, 

plytelių vonios, 
savininkas finansuos morgičių.

Savin inkas 
TO 3-4840.

SAVININKAS PARDUODA 
Kaip naują mūrinį namą: 

2 butai viršuj, 
apačioj krautuvė ir butas, 

nuomos duoda $425 į mėnesį, 
pardavimo priežastis liga. 

Kaina $39,900.
6924 S. Western Ave. HE 4-7730.

$1,000 įmokėti. Turi būti parduotas.
2 butų,' 2x4 kamb. Naujas karšto 
vand. šild. Arti mokyklos ir bažny

čios. Pilna kaina $10,500.
Svoboda, 3739 W. 26th. LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M 0 K AMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šilima ir karštu vandeniu.

1835 W. 59th St. — RE 7-8766.

IŠNUOMOJAMI 6 MODERNIŠKI, 
šviesūs ir švarūs kambariai arti visų 
transportacijų, mokyklų ir krautuvių, 
šilima, karštas vanduo ir drabužiams 
plauti vieta įtaisyta. Paieškome rim

tos, suaugusios šeimos. 
Malonėkite paskambinti 

PU 5-3110 arba HI 5-5485

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an
trame aukšte. 2822 W. Marquette Rd., 
arti Maria High School. Skambinti 
nuo 9:00 ryto iki 12:00 dienos arba 

po 5:00 vai. vakaro OL 2-6001.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
arba moteriai. Galima naudotis vir

tuve. 4444 S. Kedvale Avė. 
Eva Jakubonis, LA 3-2792.

PAIEŠKAU moteriškės, kuri sutiktų 
gyventi kartu su pusamže moterim. 
Gali būti pensininkė. 3630 S. Union 

Avė., antras aukštas iš priekio.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, nau
jai išdažytas, su vonia. Antrame 
aukšte. 3236 S. Lowe Ave. DA 6-4474.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

KAM KENTĖTI DĖL LIGOS?

Cosmic Adept Master 
Healer padės Jums! 

Susitarimui skambinkite

LI 9-9520.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius 
andens boilerius, oro vėsintuvus, it' 

skardos darbai (sheet metal works 
JUOZAS ŽEMAITIS

IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 
v HEATING AND SHEET 

METAL
W So Rodžio Ave Chicarn 23 IB 

Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus įvairiu 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V Sftiopys, OLvmpic 22017

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TRIJOSE VIETOSE po 8 sklypus 
(po 25 pėdas pločio), netoli 122-os ir 
Cicero gatvių. Tinka kontrakto- 
riams, o taip pat ir privatiems as
menims.

40 AKRŲ geros žemės farma gra
žioje ir patogioje susisiekti vietoje, 
tik 50 mylių į rytus nuo Čikagos prie 
pat besiplečiančio miestelio. Yra gy
venamas namas ir kiti trobesiai. 
$25,000.

1J4 METŲ 5V2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
Žolė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 aparmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
5%. Kaina $60,000.

1J/2 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alvvos šiluma. 2 auto garažas. 
.44,500.

NAUJI METAI — nauji bizniai! 
Marquette Pk. 2 aukštų mūr. apart- 
mentinis: 4x5 ir dar 2 kmb. Geri visi 
butai. 4 auto garažas. Apie $500 mėn. 
pajamų. $52,000.

LABAI PUIKUS mūr. bungalow į 
vakarus nuo Kedzie Avė. ant 62-ros. 
Gazo-karšto vandens šiluma. Plyte
lėm išdėtas ir apšildomas rūsys. 

I Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
$21,500.

2 x 6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite!

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas IMz aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MŪRINĖ REZIDENCIJA, prie par

ko, 40pėdų lotas, 5 dideli kamb., gazo 
šildymas, puikūs karpetai, visi virtu
vės ir skalbimo įrengimai, apsauga 
nuo potvynio. $16,300.

PUIKUS NAUJAS NAMAS, 2 bu
tai, modernūs įrengimai, mūro gara
žas, karpetai, atskiri radiant šildy
mai. $48,000.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

iy2 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 
butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

K. VALDI $ R
2655 W. 69th Street —

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčiu 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą —

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.

RE 7-9400.

i'ERKAME, parduodame, mainomr- 
ivniraus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

Real Estate and Builders 
2658 West 59th St

PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NETOLI DAMEN ir Archer delika
tesų ir maisto krautuvė su butu. Ma
ža nuoma, 5 metų nuomos sutartis. 
Apie $10,000 grynų metinių pajamų. 
$7,500.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su 'mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarus. $200 mėn. 
pajamų. $13.500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo
kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės —- pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

VISAS NAUJAS 5V2 kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19.300.

MAISTO KRAUTUVE ir geras 
namas su garažu, visi įrengimai 
bizniui ir patogus butas' gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR gražiame biznio centre, 2 
aukštų mūras, 3 butai, 3 krautuvės, 
2 ofisai, naujas šildymas alyva, virš 
$8,500 nuomos. Kaina $50,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS 1% aukšto 5 ir 4 kamb., 
40 pėdų sklypas, gazu šildomas, 56th 
ir Sacramento.

MEDINIS namas su geležies prekių 
krautuve (Hardware) labai geroje 
vietoje, labai geros pirkimo sąlygos.

MŪRINIS IVž aukšto, du po 5, gazo 
šildymas, 53rd ir Paulina. Kaina 
$18,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax
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